

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: **rkW Warszawie**: rocznie 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.
 Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5.
Na prowincji i w Cesarstwie rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.
Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDEMDZIESIĄTY CZWARTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej zrana do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej zrana do 1-jej po południu.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20.
Nekrologja za wiersz 15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop.; każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz, ogłoszenie minimum 20 kop.
Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.
 Ogłoszenia do *Kurjera* przyjmuje także Kantor własny *Kurjera* w Łodzi.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 268. — Telefon administr. 517.
W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7/281, telefonu nr. 313. Ogłoszenia do „Kurjera Warszawskiego” między innymi przyjmują: Agencja Havusa w Paryżu, Rudolf Mosse, Haasenstein i Vogler A. G., tudzież wszystkie pierwszorzędne biura anonsów zagraniczne.

Nadesłane.

Cement, Cegła ang. Ramsay'a i Glinka, największe składy u Z. A. Krajewski Bieleńska 9.

Jutrzejša doroczna uroczystość Najśw. Panny Marii Anielskiej obchodzona będzie w kościele św. Anny (pobernardyńskim) całodziennem nabożeństwem odpustowym z wystawieniem Najśw. Sakramentu, kazaniami i procesjami.

Podobne nabożeństwo z powodu tej uroczystości odprawione zostanie w kościele św. Antoniego (po-reformackim).

W kościele archikatedralnym św. Jana jutro, o godzinie 9-jej zrana, odprawione będzie solenne nabożeństwo ku uczczeniu Przenajświętszego Sakramentu.

W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) jutro odprawione będzie całodziennie nabożeństwo odpustowe ku czci N. Sakramentu. Suma wyjdzie o godzinie 9 1/2 zrana.

Jutro w kościele św. Marcina (po-augustjańskim) odprawiona zostanie wotywa przed obrazem Pocieszenia N. Panny Marii, o godzinie 9-jej zrana.

W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci solenna wotywa.

Rozporządzenia rządowe.

Kolonizacja żydowska.

(Dokończenie.)

11) O wszystkich innych osobach, pragnących korzystać z pomocy Towarzystwa w celu wysiedlenia się z Rosji, pełnomocnik zawiadamia komitet, zapewniając o każdej wysiedlającej się rodzinie tymczasowy kwestjonariusz, sporządzony w ustanowionej formie, wraz ze swoją opinią, czy i w jaki sposób należy petentowi udzielić poparcia.

12) Wszystkim osobom, które komitet na przedstawienie pełnomocników przyjmie pod swoją opiekę, pełnomocnicy wydają:

a) bilety parostatkowe po cenach ulgowych, znizonych w granicach stosunków, istniejących pomiędzy komitetem a głównymi linjami parostatkowymi oceanowemi;

b) karty rekomendacyjne do miejscowych komitetów, pełnomocników Towarzystwa i jego korespondentów w Rosji i za granicą, na drodze przejazdowej i na miejscu przeznaczenia emigranta.

13) W celu pozyskania ulgowego biletu na parostatek, emigrujący jest obowiązany wnieść uprzednio do komitetu, na ręce pełnomocnika, kwotę, przypadającą od niego po znizonej cenie według obliczenia komitetu.

14) W miastach pogranicznych i portowych komitety i pełnomocnicy Towarzystwa, których obreń działania określa osobna instrukcja, oraz komitety i osoby, po za granicami Rosji, będące w stosunkach z Towarzystwem, udzielają emigrantom, jadącym pod opieką Towarzystwa, obrony, opieki i wszelkiego rodzaju pomocy, w celu ochronienia ich od oszukaństw nadużyć, zapewnienia im niezbędnych wygód noclegowych, pomieszczeń w hotelach, znajdujących się pod koniecznym dozorem, zabezpieczenia możliwych dogodności i ulg podczas żeglugi, rad i wskazówek przy zakupach, stosunków z rozmaitymi ludźmi, wymianie pieniędzy i wynalezieniu zajęcia i roboty na miejscu przeznaczenia.

Uwaga. Karty rekomendacyjne komitetu nie dają osobom, które je otrzymały, prawa do jakichkolwiek wsparć pieniężnych od komitetów zagranicznych.

15) Nadto osobom, które przedstawiają komitetowi dostateczne dowody, że mają możność wynalezienia pewnych środków do życia na miejscu, do którego emigrują, albo też że jadą do krewnych i blizkich, którzy wzięli na siebie zabezpieczenie im materialnego istnienia, w wypadkach kiedy osoby, o których mowa, czynią zadość przepisom o działalności Towarzystwa kolonizacyjnego żydowskiego w Rosji, na mocy postanowienia komitetu centralnego, mogą być wyjednanne wszelkie ulgi, wskazane w prawidłach działalności Towarzystwa kol. żyd.

16) We wskazanych w § 15 wypadkach pełnomocnicy, na zlecenie komitetu centralnego, sporządzają o tych osobach przepisane przez prawo niebieskie lub białe karty kwestjonariuszowe, z którymi postępuje się według porządku, wskazanego przez prawo. Po otrzymaniu na wyjazd tych osób pod opieką Tow. kol. żyd. decyzji rady Towarzystwa i władzy administracyjnej, osoby te otrzymują bezpłatne świadectwa emigracyjne, zwalniają się w danych wypadkach od obowiązku powinności wojskowej, kar pieniężnych i zaległości i przy przejazdach kolejami ruskimi, pociągami niepośpiesznymi, korzystają z ustanowionej dla Tow. kol. żyd. taryfy ulgowej.

17) O odjeździe każdego z emigrujących pod opieką Tow. kol. żyd. pełnomocnicy niezwłocznie zawiadamiają komitet centralny, z wyrażeniem daty wyjazdu i oznaczeniem marszruty emigranta.

18) Pełnomocnicy Towarzystwa starają się o pozyskanie możliwie dokładnych wiadomości o położeniu i postępie sprawy emigracyjnej w zakresie swojego okręgu, o działalności agentów parostatkowych, o nadużyciach, jakichby się dopuścili, o liźbie i charakterze osób, które emigrowały, z pominięciem pełnomocników, i o miejscu, dokąd się udały, tudzież zbierają wiadomości i informacje, ściągnięte od osób, które emigrowały wcześniej, o warunkach przejazdu

W dali, na przedzie, wśród tumanów kurzawy, dostrzegł wreszcie parę jadących powozów.
 — To oni—szepnął—dogonię!

XV.

Na uporczywe domaganie się Leszczyca a za zupełną zgodą Przemskiego sekundanci stron obu, wyczerpawszy wszelkie usiłowania, zgodzili się wreszcie, aby sprawy nie odkładać. Postanowiono, że pojedynki odbędzie się o godzinie drugiej z południa w Krzywczyckim lesie. Przemski na wszelkie warunki się godził i chciał także skończyć rzecz prędko.

Wczoraj zasnął, powtarzając sobie: ostatnia stawka! Z tym wyrazem na ustach obudził się zrana.

Gdy sekundanci przyszli mu oznajmić o warunkach bardzo ostrych i tak blizkim terminie spotkania, przyjął to zupełnie obojętnie.

Nie śpiesząc się wyjeżdżał. Lecz gdy już wyruszono, na rogu ulicy, Przemski zaczął czegoś szukać niespokojnie po kieszeniach i nagle zaczął wrócić napowrót do swego mieszkania.

— Przepraszam was—ozwał się do sekundantów, szukając ciagle—ale choćbym się miał narazić na małe opóźnienie, wrócić muszę... Zapomniałem...

Przyspieszonym krokiem wbiegł sam do mieszkania. Oglądając szufladę małego biurka i wyjął z tamtąd kieszonkowy, ozdobny rewolwer, który pokazywał przedwczoraj Janinie, nazywając swoim *en-tout-cas*. Obejrzał naboje i włożył go do kieszeni.

— Szczególna rzecz! — mruknął. — Nosilem go zawsze przy sobie, gdy nie był potrzebny, a dziś, gdy mi się wyjątkowo przydać może, zapomniałem... Szczególna rzecz.

Wychodził i na progu mimowolnie się obrócił, obejmując jednym spojrzeniem swoje mieszkanie. Chwilę tak stał, zapatrzony w jakąś myśl posępną, która się odbiła we wzroku nagle zamglonym.

Skinął wreszcie głową i ręką machnął.

— Skończyć raz trzeba! — szepnął.

Zbiegł szybko ze schodów i znowu spokojny, swobodny, przeproszał uprzejmie towarzyszy swoich, że czekać musieli.

Kazał jechać szybko.

Tymczasem Leszczyca, jadąc z Warszam, mówił do niego:

— Dziękuję ci, że pomimo postanowień, aby nie mieszać się do spraw takich, nie odmówiłeś mi swojej obecności... Umiem ocenić twoją ofiarę...

— Ofiary niema żadnej—odparł Warsz szorstko— a wobec tego, co się stało z tobą... z nią...

— O niej mi nie mów! — przerwał Leszczyca gwałtownie.

Warsz spojrział na niego z pod brwi nastrojonych.

— Bądź panem siebie — ozwał się. — Uważałem, że ci ręce drżą, a to źle. W sobie spokoju nie masz. Przebaczeniem go zdobędziesz... Staraj się przebaczyć...

Leszczyca niecierpliwie się zachnął.

— I ty to mówisz? — wybuchnął — ty, który wiesz o wszystkim od początku! Czyż jest w cięlowieku taka moc, aby przebaczyć...

— W cięlowieku — wtrącił Warsz — jest wszystko najgorsze i wszystko najlepsze, są wszelkie słabości i wszelkie siły. Życie je pobudza lub ujarzma, daje tym lub owym przewagę, lecz wola trzyma ster wagi... Obudź wolę...

— Mam wolę... umrzeć — odparł Leszczyca. — Żyć bym nie potrafił... nie! I słuchaj — dodał, chwytając Warsz za rękę — gdybym przypadkiem nie zginał od razu... był ranny, to zaklinam cię na wszystko... ukryjcie mnie tak, aby ona nie wiedziała... Gdybym nawet tego żądał, nie dopuście jej do mnie... powiedzcie, żem padł...

Warsz z trwogą patrzył na wzburzoną twarz Leszczyca.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

KRES.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

Przez

ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

(Dalszy ciąg.)

Zwróciła się znów do Anny:

— Jedź ty... wszak ty go kochałaś? Czyż możesz patrzeć suchemi oczyma, spokojnie, w chwili, gdy on tam... Ty nie masz serca... to niegodne! Jedź, ulituj się! Każda chwila zwłoki, to śmierć! Weź mnie z sobą, zawieź! Niech się przekonają, że o mnie bić się nie warto... ja wszystko wyznam, wszystko... Powiem, jak się stało, dlaczego? Byłam szalona... Wszak widzicie? warjatka!

Porywała się, chciała wychodzić, bezprzytomna.

Woryski się ruszył. Znowu zaczęła mu się kurczyć twarz, lecz lzy zbiegały w kąty oczu i tam zostawały, nie wypływając.

— Pochwylił córkę za rękę.

— Zostań—rzekł—ja pojedę, uczynię co można... co należy...

Szybszym niż zwykle krokiem wyszedł. Przed domem wziął dorożkę i kazał jechać, co koń wyskoczył, do Krzywczyckiego lasu.

Siedząc w dorożce, miarkował:

— Mieli jeszcze odbyć ostatnią naradę, zajechać po doktora... Minęło pół godziny jak wyszli. Może dopędzę...

Wyjechawszy za miasto, na szeroki gościniec, niecierpliwie się zaczynał. Koń pod każdym pagórkiem ustawał.

— Jedź! — ponaglał fjakra — niech koń padnie... pal sześć!

i warunkach życia na miejscu nowego osiedlenia się, o sumach pieniężnych, nadsyłanych rodzinom przez osoby, które dawniej emigrowały, i w ogóle o wszystkim, co ma związek ze sprawą emigracyjną.

19) Pełnomocnicy drogą stosunków z właściwymi instytucjami, czuwają nad wykreśleniem w czasie najbliższym z list poborowych osób, które otrzymały świadectwa emigracyjne.

20) Pełnomocnicy dostarczają komitetowi krótkich wiadomości o swojej działalności według wskazanej formy i corocznie szczegółowych sprawozdań. Nadto, w miarę potrzeby, donoszą komitetowi o wszystkim, co przy spełnianiu jego zadania, może przedstawiać dla niego interes i znaczenie.

21) Do przyjmowania ofiar prywatnych, mających wpływać do Towarzystwa w myśl § 13 przepisów o jego działalności, komitet centralny przysyła pełnomocnikom specjalną książkę kwitarszową. Wszystkie wpływające na ręce pełnomocników ofiary wysyłają oni do komitetu centralnego, który rozporządza wszelkimi wpływającymi sumami.

(Warsz. Dniem.)

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Wypadki na Korei zwracają na siebie wciąż uwagę w tym sezonie, ubogim w wydarzenia niezwyklej miary. Nie tylko Azja bezpośrednio wypadki te odczuwa, ale i dyplomacja europejska zajmuje się nimi żywo, w ostatnich zaś dniach do gabinetów europejskich przyłączył się ze swym głosem dodatkowym i gabinet waszyngtoński. Gdzie niema przyczyny bezpośredniej w interwenjowaniu, tam rządy szukają pretekstów. Tak np. Francja obejmuje opiekę nad misjami katolickimi na Korei.

Zwróćmy uwagę na niektóre charakterystyczne rysy kraju, który nie po raz pierwszy budzi wśród państw europejskich i azjatyckich współzawodnictwo poważne, może dlatego, że nosi przydomek: *The key of the Far-East*, co znaczy: klucz do najdalejzego Wschodu. Jest to królestwo, liczące około 12 milj. mieszkańców. Na północ graniczy półwysep Koreański z azjatyckimi posiadłościami Rosji, a granica północna niezbyt jest odległa od portu we Władywostoku, gdzie kiedyś znajduje kres swój kolej syberyjska. Na północ-wschód graniczy Korea z Mandżurją, zatoka zaś Petchili oddziela ją od Chin. Morze wreszcie japońskie oddziela półwysep Koreański od Japonji.

Bogactwa kopalniane Korei są bajeczne, nigdy tu jednak przemysł górniczy nie był rozwinięty, głównie z powodu sąsiedztwa Chin. Chińczycy, zazdrośni o swoje kopalnie, wprost nie dali się górnictwu koreańskiemu rozwinąć, aby uniknąć niebezpiecznej dla siebie konkurencji. Przed stoma laty Korea była krajem bogatszym, bardziej niż dziś postępowym. Największą sławą w całej Azji cieszył się koreański przemysł garncarski i porcelanowy, który doszedł do znacznego stopnia rozwoju jeszcze w czasie, gdy ani Chin ani Japonja go nie miały. W obronie swego przemysłu i swoich artystów-rzemieślników Korea prowadziła niejednokrotnie wojny długie i krwawe. Wreszcie państwo, jako jednostka samodzielna, upadło: król koreański zmuszony był uznać zwierzchnictwo Chin, zobowiązać się do płacenia daniny rocznej i rzecz niezwykła, do płacenia daniny również Japonji. Zresztą oba te państwa nie zajmowały się nigdy rządzeniem na Korei, daninę zaś uważały za indemnizację za koszty wojenne.

Dopiero przed laty kilkunastu Japonja liberalna i postępową zrzekła się daniny, którą jej płaciła Korea, i uznała zupełną niezawisłość tego kraju. Stany Zjednoczone Ameryki północnej, pragnąc rozszerzyć swoje stosunki handlowe, zawierać zaczęły traktaty z królem koreańskim na stopie zupełnej równości, sankcjonując tam niejako usamowolnienie Korei, inicjowane przez rząd japoński. Za każdym razem Chin zapewniały rząd Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, iż Korea jest najzupełniej niezależną; zaledwie jednak traktat był zawarty, Chin zmieniał zdanie, twierdząc, iż Korea jest państwem lennem. Zatarci podobne zdarzały się w ostatnich dwóch dziesiątkach lat bardzo często.

Po zawarciu traktatów z Koreą na stopie zupełnej równości, państwa obce akredytowały swoich ministrów i konsułów przy dworze koreańskim. Idąc za tym przykładem, Chin również przysłały swego konsula do Szu, do boku króla Korei. Konsul zajął miejsce wśród swoich kolegów z ciała dyplomatycznego. Podobne niekonsekwencje nie są wynikiem niedojrzałości umysłowej lub niedokładności w rozumowaniu; przeciwnie, są to tylko objawy podstępnej chytrności, którą chińczycy ze wszystkich narodów Wschodu do najwyższej pono doprowadzili potęgę.

Sprawa długów greckich bardzo powoli postępuje ku rozwiązaniu. Jak donoszą urzędownie z Berlina, do protestu wierzycieli angielskich i niemieckich przyłączyli się w tych dniach francuzcy, co ostate-

cznie zmusi może gabinet Trikupisa do pomyślenia na serjo o uregulowaniu długów skarbu greckiego, kombinacje bowiem, które rząd grecki dotychczas przedstawiał, nie mają podobno widoków powodzenia u wierzycieli.

Konserwatyści angielscy, jakkolwiek wybory do parlamentu odsunęli znów na plan dalszy, wystąpili w tych dniach z programem, obowiązującym podczas przyszłej walki wyborczej. Powiew demokratyczny, który od lat kilkunastu stale spostrzegać się daje w Anglii, zniewala i partję konserwatywną do zaprowadzenia gruntownych zmian w poprzednich programach, zmian, którychby się pierwszy lepszy liberal nie powstydział. Między innymi, szkoły ludowe, które dotychczas pozostawały na koszcie gmin, obecnie przejdą na rachunek skarbu. Ze spraw społecznych domaga się partja konserwatywna: emerytury państwowe dla robotników, budowy tanich domów dla najuboższej ludności, ograniczenia imigracji itp. Powoli zaciera się coraz bardziej zasadnicze różnice pomiędzy dwiema najważniejszymi partjami politycznymi w Anglii.

J. R.

Kasa Mianowskiego.

Otrzymałmy wczoraj trzy broszurki, z których pierwsza nosi tytuł: „Sprawozdanie 12-te z czynności komitetu, zarządzającego Kasą pomocy dla osób pracujących na polu naukowym imienia dra med. Józefa Mianowskiego za r. 1893-ci”.

druga traktuje „o przyznaniu nagród imienia Jakuba Natanson'a w 2-ie m czterolecia” wreszcie trzecia podaje „Listę członków” Kasy Mianowskiego.

Zacznijmy nasz przegląd od ostatniej.

Kasa Mianowskiego, wnosząc z liczby uczestników, wyrobiła sobie dość liczny zastęp protektorów.

Na liście ostatniej figuruje: 83-ch członków założycieli, w tem 45-iu „pierwotnych” i 38-iu zapisanych po zorganizowaniu Kasy, dalej 123-ch członków honorowych, z których 4-ch przybyło w r. z. z kapitałem 1,300 rs.

Najliczniejszą jednak grupę tworzą członkowie rzeczywiste, których nazwiska wypisano na 21 stronach broszury. Jest ich 641, wpłacony zaś przez tę kategorię członków w r. z. kapitał wynosi rs. 3,509.

Rozglądając się jednak w grupie członków rzeczywistych, przychodzimy do wniosku, że Kasa zbyt mało zjednała sobie zwolenników w centrum swojej działalności t. j. w Warszawie, tudzież w kraju, po ścisłem bowiem obliczeniu okaże się, iż połowa „rzeczywistych” rekrutuje się z pośród inteligencji po rozmaitych miastach rozproszonej i tylko około 300 członków doliczmy się w Warszawie.

Jeżeli jaka z tego wyciągnąć można naukę, to tylko na niekorzyść... inteligencji warszawskiej, dość mocnej w słowie, lecz słabej w czynie, gdy chodzi o poparcie instytucji rzetelnie naukowej.

Bo że za taką Kasą poczytana być może, poniżej się dowiemy...

W sprawozdaniu Kasy pomijamy szczegóły formalne, które w swoim czasie notowaliśmy, jak zmiany osobiste w składzie komitetu itd. Przypomnijmy tylko, że prezesem jest pr. Antoni Okolski, wiceprezesem Piotr Chmielowski, sekretarzem p. Stanisław Libicki.

Przejdźmy wprost do działalności Kasy. Ujawniła się ona w najrozmaitszych kierunkach, którym przyrzemy się w porządku w sprawozdaniu przyjętem.

W ciągu r. 1893-go Kasa otrzymała podań o zapomogi i pożyczki na cele i badania naukowe 45, z których 19 odrzucono.

Wypłaciła zaś dalsze raty na poczet sum dawniej przyznanych: p. Samuelowi Adalbergowi (zapomoga bezzwrotna na prace językoznawcze rs. 200), p. Józefowi Labuńskiemu (zap. bezzwr. na studja w zakresie historii prawa polskiego rs. 300), p. Józefowi Morozewiczowi (zap. bezzwr. za prace mineralogiczne rs. 200), p. Janowi Roszkowskiemu (zap. bezzwr. na prace w dziedzinie chemji teoretycznej rs. 375) i p. Bronisławowi Sawickiemu lekarzowi (pożyczka na studja naukowe rs. 500).

Podań o pożyczki i zapomogi na cele i badania naukowe otrzymała Kasa w r. z. 26, z tych 12 odrzucała. Przyznała zaś: p. Edmundowi Biernackiemu lekarzowi zap. bezzwr. na studja w dziedzinie patologji rs. 250, p. Wiktorowi Biernackiemu zap. bezzwr. na wyjazd do Berlina dla studjów fizycznych rs. 200, p. I. I. Boguskiemu zap. bezzwr. na prace fizyczne rs. 250, p. Ignacemu Chrzanowskiemu na studja nad historją literatury pol. pożyczki rs. 450, p. Karolowi Drymmerowi na badania florystyczne zap. bezzwr. rs. 150, p. Stanisławowi Iwanickiemu lekarzowi na

studja pożyczkę rs. 150, p. Wład. Janowskiemu dra med. na studja pożyczkę rs. 250, p. Józefowi Morozewiczowi zap. bezzwr. rs. 150 na prace geologiczne, p. Wacławowi Orłowskiemu zap. bezzwr. rs. 300 na prace w zakresie higieny, p. Zenonowi Pietkiewiczowi na studja ekonomiczne zap. bezzwr. rs. 200, p. Ludw. Silbersteinowi zap. zwrotnej rs. 500 na studja w dziale fizyki teoretycznej, p. Bolesławowi Staszkowskiemu zap. bezzwr. rs. 100 na pracę słownikową i badania chemiczne.

Nadto, mając do rozporządzenia ofiarę jednorazową p. Władysława Natanson'a, wypłacił zapomogi bezzwrotne po rs. 750 pp. Edmundowi Biernackiemu lekarzowi, I. I. Boguskiemu fizykowi, Józefowi Namburowi zoologowi i Kazim. Żorawskiemu matematykowi.

Drugą kategorię działalności Kasy tworzą zapomogi i pożyczki na wydawnictwa naukowe.

W tym dziale dokonano wypłat na poczet sum dawniej przyznanych: prof. Baudouin de Courtenay'owi na wydanie IV-go tomu prac filologicznych rs. 160 kop. 62, w tem 500 rs. do zwrotu, resztę tytułem zap. bezzwr.; p. Bronisławowi Chlebowskiemu na wydawnictwo „Słownika geograficznego” rs. 800 zapomogowo zwrotnej, p. Aleksandrowi Czajkiewiczowi rs. 81 kop. 95 zap. warunkowo zwrotnej na wydanie t. IV-go ser. III-iej „Bibl. matem.-fizycznej”, p. Janowi Karłowiczowi na wydawnictwo *Wistly* rs. 250 zap. bezzwr., p. Władysławowi Oltuszewskiemu rs. 30 zap. warunkowo zwrotnej na wydanie „Szkicu fizjologii mowy” i p. Teodorowi Wierzbowskiemu rs. 450 zap. warunk. zwrotnej na wydanie V-go tomu „Uchwały ściany”.

Nowych podań w tym dziale Kasa otrzymała 15, z tych 7 odrzuciła. Przyznała 11, a mianowicie: p. Antoniemu Bądzkiewiczowi pożyczkę 200 rs. na wydanie „Liryków polskich”, p. lek. Wład. Biernackiemu zap. war. zwrotnej rs. 300 na wydanie „Logiki medycyny”, p. Bronisławowi Chlebowskiemu zap. war. zwrotnej rs. 1500 na „Słownik”, Bogumiłowi Hoffowi (zmarł) zap. bezzwr. rs. 200 na ogłoszenie drukiem pracy etnograficznej, p. Janowi Karłowiczowi zap. bezzwr. 1000 rs. na *Wistly*, p. Józefowi Karpińskiemu adw. zap. bezzwr. 300 rs. na wydanie „Jurysprudenji departamentów cywilnych izby sądowej warsz.”, pp. Wład. Kwietniewskiemu i Wład. Wróblewskiemu zap. warunkowo zwrotnej rs. 800 na wydanie przekładu dzieła Frankego „Wykład fizjologii roślin”, pp. Wład. Kwietniewskiemu i Bron. Znamkiewiczowi zap. bezzwr. 1200 rs. na wydanie XIII-go tomu „Pamiętnika fizjograficznego”; dr. Stanisławowi Markiewiczowi zap. warunk. zwrotnej na wydanie w przekładzie dzieła Wesenera *Medicinisches-klinisches Diagnostik*, dr. Józefowi Polakowi zap. bezzwr. 300 rs. na *Zdrowie* i p. Janowi Trejdosiewiczowi zap. bezzwr. 1200 rs. na wydanie przy XIII i XIV-ym tomach „Pam. fizjogr.” mapy geologicznej gubernji lubelskiej.

W tymże dziale pp. Maksymilianowi Flamańskiemu i Wacławowi Majzlowi z zapomogi rs. 908 kop. na wydanie „Chemji” Bungego, po wyprzedaniu całego nakładu i zwrocie 643 rs. 91 kop. umorzono resztę rs. 264 kop. 43.

Sprawozdanie podaje jeszcze 4 działy udzielanych przez Kasę zapomóg:

Zapomogi bezzwrotne osobom, które już się dało poznać z prac naukowych; tu przyznano p. Józefowi Zdzarskiej rs. 50.

Zapomogi z procentu od funduszu wieczystego imienia Jaśkowskiego; tu przyznano p. Henrykowi Wernicowi, pedagogowi rs. 342 i p. Ant. Wateckiemu przyrodnikowi rs. 340.

Zapomogi z funduszu dla tłumaczy dzieł lekarskich: dr. Stan. Markiewiczowi na wydanie „*Traité de médecine*” zap. warun. zwrotnej 1,500 rs. i zap. bezz. 463 rs. 50 kop.

Nagrody z procentów od funduszu Jakuba Natanson'a: p. Wład. Natansonowi za prace matematyczne rs. 3,403 kop. 20 i p. Ludwikowi Krzywickiemu za prace humanistyczne rs. 3,403 kop. 20.

Powyższy, przydługi nieco lecz zupełny wykaz obejmuje całą działalność Kasy, która w r. z. wypłaciła:

Zapomóg bezzwrotnych (30 osób)	11,155 rs. 75 kop.
do zwrotu ze sprzedaży książek (7 osób)	3,311 „ 95 „
pożyczek (5 osób)	1,550 „ 40 „
nagród	6,806 „ 43 „
umorzeń	264 „ 53 „
Razem	23,088 „ 53 „

Na zakończenie słówko o stanie finansowym instytucji. Rozpisywać się o nim nie będziemy, powiemy tylko ogółem, iż Kasa pod względem pieniężnym

rowadzona jest wzorowo; nie dziwnego Kasą zarzą-
za wytrawna dłoń p. Karola Deikego.
Bilans jej zeszłoroczny zamknięto sumą 240,185 rs.
0 kop.
Oto kilka szczegółów:
Gotowizna czyni 1,406 rs. 65 kop.
Papiery publiczne, nabyte z funduszków bieżących
(3,592 rs.) i z kapitału zasobowego, zapisów i pro-
centów czynią około 140,000 rs.
Sumy hipoteczne tworzą pozycję 30,000 rs.
Na pożyczkach ma Kasa 18,314 rs., na zapomo-
gach zwrotnych 26,190 rs.
Kapitał zasobowy wynosi już 9,250 rs., obrotowy
8,722 rs.
Najobficiej uposażona jest Kasa w zapisy, które
stanowią podwalinę jej bytu. Znajdujemy tu za-
pis: Jaśkowskiego 15,050 rs., Jakuba Natansona
80,000 rs., Augustynowicza 16,026; Landego 455 rs.
Bagieńskiego 2,840, Bonasiewiczów 35,091, Zbyszew-
skiej 15,000, Zenona Pileckiego 21,511, Wład.
Pepłowskiego 31,159.
Osobny fundusz dla tłumaczy dzieł lekarskich
wynosi 7,620 rs.

Jesteśmy u kresu naszego przeglądu.
Cokolwiek o tem ostatnim sprawozdaniu Kasy
możnaby powiedzieć: czy że instytucja pomocy nau-
kowej zanadto może popiera dzieła nauk lekarskich i
przyrodniczych, czy że zamała sama daje inicjaty-
wę do pobudzenia ruchu naukowego, np. przez ogła-
szanie tematów do premjów—to jedno wszakże przy-
nać każdy musi, że dzieła oględnie, że nie szafuje
w funduszami i że wspiera istotnie pracę naukową.
A przyznanie takie—to wszystko, czego od Kasy
można wymagać...
K. W.

Armja japońska.

Wybuch wojny domiędzy Chinami a Japonją zwraca u-
wagę na siły zbrojne tych państw, z których Japonja po-
siada ludność tak liczną, jak całe cesarstwo niemieckie,
a siła lądowa Japonji składa się: a) z armji stałej z re-
zerwą rekrutów; b) z armji terytorjalnej, c)
z milicji i d) z pospolitego ruszenia.
Powszechny obowiązek służby wojskowej zaprowadzono
w Japonji w r. 1872-im, a podlegają mu wszyscy japoń-
cy od lat 17 do 40 życia. Termin służby następują-
cy: trzy lata w armji stałej, cztery lata w rezerwie i pięć
lat w armji terytorjalnej. Nadwyżka rekrutów zaliczona
bywa na rok jeden do armji rekrutów, z której oni na
pokaz ministra wojny powoływani bywają pod sztandary.
Po upływie roku rekruci rezerwy zaliczani bywają do po-
spolitego ruszenia. Gwardja wybierana bywa z pośród
najlepszych żołnierzy liniowych, po przesłużeniu w linii
przez pół roku. Po przejściu do gwardji żołnierze ci
służą jeszcze przez trzy lata we froncie, trzy i pół roku
w rezerwie i pięć lat w armji terytorjalnej.
Główne zasady organizacji armji japońskiej wzorowane
są zatem na organizacji armji zachodnio-europejskich.
Zmniejszenia prowadzone są również na sposób europejski.
Żołnierze japoński uważany jest nawet przez oficerów eu-
ropejskich za bardzo dobrze wyćwiczonego.
Korpus oficerów uzupełniany bywa młodzieńcami, któ-
rzy kończą kursy szkół wojskowych, jako podchorążowie.
Prócz tego istnieje tam wyższa szkoła wojskowa, w której
młodzież kształca na oficerów sztabu jeneralnego.
W czasie wojny siłę zbrojną Japonji składają: armja
liniowa liczy 7 dywizji (pomiedzy niemi dywizja gwardji,
z 80 bataljonów, 28 szwadronów jazdy i 40 baterij
240 armatami, wraz z odpowiednią liczbą inżynierji
i taboru—razem 100,000 ludzi). Rezerwa skła-
da się z 26 bataljonów, 7 szwadronów, 7 baterij z 42 ar-
matami, oprócz inżynierji i taboru—razem 17,000 ludzi.
Armja terytorjalna składa się z 48 bataljonów, 12 szwa-
dronów i 36 baterij z 216 armatami, obok oddziałów sa-
dzy i taboru—razem 65,000 ludzi. Nareszcie milicja
liczy około 20,000 ludzi w czterech pułkach po 5000 lu-
dzi.
Armja lądowa Japonji na stopie wojennej składa
się z 200,000 żołnierzy z 500 armatami.
Armja japońska uzbrojona jest w karabiny 11-milime-
trowe systemu japońskiego (obmyślonego przez pułkowni-
ka Muraty), które własnościami swojemi równają się ka-
rabinom europejskim tegoż systemu. Wkrótce armja ta
otrzyma karabiny Muraty kalibru 8-milimetrowego,
zapatrzone w magazyn na sześć naboju.
Armaty są brązowe z odcytkami kalibru 7½-centy-
metrowego, armja terytorjalna posiada jednakże tylko
czterofuntowe armaty, nabijane z przodu.
Sposób mobilizacji armji japońskiej jest zupełnie taki
jak w Europie. Płaca żołnierzy jest względnie wy-
soka: feldfelber (wachmistrz) pobiera około 40 fr. na mie-
sięcznie, podoficer 16—32 fr., szeregowcy po 6—12 fr. mie-
sięcznie. Z płacy tej ściągają jednakże 2—4 jr. miesię-
cznie na różne potrzeby. Oprócz tego otrzymują wszyscy
żołnierze ryż i po 30 centymów dziennie na żywność.
Płace oficerów wyższych są wysokie: marszałek pobie-

ra 60,000 fr. rocznie, jenerałowie 18—24,000 fr., ofice-
rowie sztabowi 6—12,800 fr., porucznicy i kapitanowie
1680—3920 fr. rocznie.
f.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

Now. wr. donosi, iż ministerjum komunikacyj
zapropomowało wszystkim młodym inżynierom, któ-
rzy w r. b. ukończyli instytut komunikacyj, posady
na kolei syberyjskiej. Ponieważ jednak większość
proponowanych posad nie przyjęła, przeto instytut za-
mierza na r. p. przyjąć 60-iu inżynierów-technologów,
których po roku wypuści w godności inżyniera komu-
nikacyj z warunkiem obowiązkowego przesłużenia
trzech lat na kolei syberyjskiej.

Jak donosi korespondent petersburski *Warsz.
Dniwn.*, dyrektor oddzielnej kancelarji kredytowej
ministerjum finansów, rz. r. st. Pleske, został miano-
wany zarządzającym Bankiem państwa.

Ministerjum spraw wewnętrznych rozesało do
podwładnych organów okólnik następującej treści:
W ostatnich czasach ministerjum spraw wewnętrz-
nych zauważyło, że przy urządzaniu niektórych lote-
ryj dobroczynnych do liczby fantów włączano wygra-
ne w papierach procentowych, a zwłaszcza premjów-
kach. Tymczasem na zasadzie art. 289 ust. o zapob.
przest. t. XIV, wyd. 1876-go r., puszczanie na loterie
sum pieniężnych i papierów procentowych jest bez-
warunkowo wzbronione, a chociaż przepis ten nie zo-
stał włączony do art. 271 ust. wyd. 1876 r., jednakże
wobec braku aktu prawodawczego o skasowaniu da-
nego przepisu, zachowuje on swoją moc obowiązują-
cą. Wobec tego, nie uważając za możliwe zezwolić
na włączanie do liczby fantów nagród pieniężnych i
papierów procentowych, p. minister spraw wewnętrz-
nych zawiadamia o tem podwładne sobie organy.

Grażdanin donosi, iż rząd pruski pozwolił Ban-
kowi moskiewskiemu otworzyć swoją filję w Gdań-
sku.

Jak donosi *Jurid. gaz.*, senat rządzący wyja-
śnił niedawno, że kobiety, zajmujące posady etato-
we rządowe w Królestwie Polskiem, korzystają z ulg
i przywilejów, służących osobom pochodzenia rus-
kiego we wzmiankowanych guberniach. Wyjaśnie-
nie nastąpiło skutkiem podania jednej z nauczyciel-
lek gimnazjum żeńskiego w Warszawie.

Russk. wied. donoszą, iż ministerjum finansów
powróciło do projektu opodatkowania akcyzą wódki
kolońskiej i perfum, zawierających alkohol. Opo-
datkowanie pobierane będzie w formie banderoli,
jak od wódek. Wyroby zagraniczne będą bandero-
lowane na komorach celnych.

Czasopismo specjalne *Niedziela stroitiela* donosi,
iż pierwotnie ukończony już całkowicie pod re-
dakeją r. t. E. I. Giberta projekt nowej ustawy bu-
dowlanej zostanie z gruntu przerobiony z powodu
konieczności wprowadzenia do niego zmian pierwszo-
rzędnej wagi.

Według informacji dzienników petersburskich,
na kolejach skarbowych zorganizowane zostały ru-
chome laboratorja bakterjologiczne do badania wo-
dy, produktów spożywczych itd.

O przebiegu u nas epidemji cholery *Warsz.
Dniwn.* podaje następnę wiadomości: W mieście
Warszawie w dniu 29-ym lipca: do szpitala Dzie-
ciątka Jezus przybył 1 nowy chory, wyzdrowia-
ło 2, pozostało chorych 21; do szpitala na Pradze
przybyło chorych 6, wyzdrowiało 1, zmarło 3, pozo-
stało chorych 28; do szpitala żydowskiego przybyło
chorych 7, wyzdrowiało 6, zmarło 4, pozostało cho-
rych 29; do szpitala zapasowego przybył 1 chory,
zmarło 3, pozostało chorych 6. Nowi ci chorzy pocho-
dzą: z Warszawy z ulicy Kościelnej nr. 7, Rybaki nr.
17 i Ostrowskiej nr. 9 po jednym; na Pradze z ulicy
Esplanadowej nr. 10, Brukowej nr. 29, Wołowej nr.
8, Grochowskiej nr. 13, 19 i 21, Spornej nr. 5, Ra-
dzymińskiej nr. 3 i 10 i Folwarcznej nr. 1 i ze stacji
kolei terespolskiej i z miasta Kutna po jednym.
W obrębie gubernji warszawskiej w d. 27-ym lipca:
we wsi Wola pozostało chorych 3; w mieście Wło-
cławku zachorowało osób 8, wyzdrowiało 10, zmarły
4, pozostało chorych 26; w mieście Grójcu zachoro-
wało osób 10, wyzdrowiały 2, zmarły 4, pozostało
chorych 26; w osadzie Mogielnicy zachorowała osoba
1, zmarła 1, pozostało chorych 11; w mieście Gombi-
nie zachorowała 1 osoba, wyzdrowiały 3, pozostał 1
chory; w mieście Płońsku pozostało chorych 27;
w mieście Łowiczu zachorowało osób 11, wyzdrowia-
ła 1, zmarło 6, pozostało chorych 34; w mieście Puł-
tusk zachorowało osób 16, wyzdrowiało 8, zmarło
10, pozostało chorych 21; w mieście Skierniewicach
zachorowało osób 9, wyzdrowiały 5, zmarła 1, pozo-
stało chorych 17. W obrębie gubernji kieleckiej w d.

22 i 23-im lipca zachorowało osób 142, wyzdrowiało
51, zmarło 67, pozostało chorych 202. W obrębie gu-
barnji radomskiej w d. 25-ym lipca zachorowało osób
65, wyzdrowiało 30, zmarło 28, pozostało chorych
190. W obrębie gubernji plockiej w d. 24-ym lipca
zachorowało osób 18, wyzdrowiało 10, zmarło 14, po-
zostało chorych 50. W obrębie gubernji siedleckiej
w d. 26-ym lipca wyzdrowiała 1 osoba, zmarła 1, po-
zostało chorych 13. W obrębie gubernji łomżyńskiej
zachorowało osób 6, wyzdrowiała jedna, zmarły 3,
pozostało chorych 8.

Służba w niektórych restauracjach przy przepi-
sanych numerach pozwala sobie nosić wianki lauro-
we i inne ozdoby, mogące służyć ludziom, posiadają-
cym stopień naukowy i członkom niektórych towa-
rzystw lub wydawane na pamiątkę różnych uroczy-
stości. Ponieważ noszenie jakiegokolwiek niestano-
wionych w drodze legalnej znaków wzbronione jest
przez właściwe prawo i oprócz tego ponieważ nosze-
nie powyższej nadmienionych znaków przez służbę mo-
że być powodem wcale niepożądanych nieporozu-
mieni, p. oberpolicmajster poleca w *Gaz. polic.* komi-
sarzom cyrkulowym zobowiązać przez deklaracje
właścicieli restauracyj, hoteli i innych tym podobnych
zakładów, ażeby bezwarunkowo nie pozwalali swo-
jej służbie na noszenie przy przepisanych dla niej nu-
merach jakiegokolwiek ozdób, nad wykonaniem zaś
niniejszego rozporządzenia rozciągnąć baczny dozór.

Magistrat postanowił przedsięwziąć jeszcze
w r. b. gruntowną restaurację zabudowań targu trzo-
dą na Pradze. Naprawę bruków na targowisku odło-
żono do roku przyszłego.

Dr. Józef Zawadzki, redaktor *Kroniki lekar-
skiej*, powrócił do Warszawy.

Z teatru i muzyki.

Na sezon jesienny dyrekcja teatrów zakon-
traktowała cały szereg solistów włoskich.

Role sopranowe dramatyczne śpiewać będzie p.
Bona-Plata, znana z pięknego głosu i takiejże po-
stawy; role mezzo-sopranowe („Carmen”, „Mignon”
itp.) p. Salvador, hiszpanka; role tenorowe dramaty-
czne p. Giraud, francuz z pochodzenia; role baryto-
nowe znany nam już p. Henryk Broggi-Mutini.

Prócz tego przybędzie tenor liryczny oraz tenor do
ról drugorzędnych.

Nadto specjalnie do roli tytułowej „Manon” Pucci-
niego sprowadzona zostanie jeszcze jedna śpiewaczka
włoska.

Sezon jesienny rozpoczną nowe opery, „Manon”
oraz jednoaktowa „Mara” Humla.

Od ubiegłej soboty publiczność wypełnia po brze-
gi teatr Letni, słuchając z wielkiem zainteresowa-
niem sensoryjnego dramatu Sardou „Ferreal”, w któ-
rym panie: Lüdowa, Czakówna, Barszczewska, oraz
pp.: Rapaeki, Ładnowski, Nowicki, Leszczyński,
Wolski i Wojdałowicz po każdym akcie za doskona-
łą grę sowicie są oklaskiwani.

Przed „Ferreolem” otwiera się widocznie perspe-
ktywa długiego żywota na deskach scenicznych; po-
wodenie jego postawić już dzisiaj można obok naj-
większych, jakimi się cieszyły w ogóle sztuki Wi-
ktoryna Sardou na naszej scenie.

„Ferreal” grany będzie dziś i jutro po raz 6-ty
z rzędu, na piątek zaś zapowiedziano sztukę Ohneta
„Właściciel kuźnic” li tylko z powodu drugiego wy-
stępu p. Wróblewskiej, artystki sceny poznańskiej.

Teatr Nowy daje dziś po raz osiemnasty w tym
sezonie operetkę „Sztzygar” Karola Zellera.

Z urlopu powrócił p. Henryk Grubiński, artysta
i profesor klasy dykcji przy Towarzystwie muzycz-
nem.

Jak wielkie usługi oddają telefony nawet w inter-
resach teatralnych, dowodem, iż w ubiegły ponie-
dzialek przy zmianie w teatrze Nowym „Biednej
dziewczyny” na „Sztzygara”, zapomniano zawiadomić
o tem orkiestry wojskowej, biorącej udział w akcie
drugim tejże operetki.

Już po zaczęciu sztuki zapytano się telefonicznie,
czy orkiestra wie o zmianie i ażeby natychmiast przy-
bywała do teatru.

W pół godziny potem orkiestra w komplecie stawi-
ła się z cytadeli warszawskiej na ulicę Królewską,
gdzie za chwilę w ubiorach kapeli górniczej wygry-
wała „marsza sztzygarów”.

Wczorajszego wieczora znajdowało się na przed-
stawieniach osób w teatrach: Letnim 561, Nowym
486; w teatrzykach ogródkowych: Eldorado 176, Bel-
levue 210 i Wodewilu 330; w Dolinie Szwajcarskiej
w cyrku 176.

Nowa ochrona.

Dzisiaj, o godz. 9-iej zrana, nastąpiło poświęcenie
lokalu nowo założonej ochrony XXXIII-ej dla ubo-
gich dzieci, przy ul. Tarczyńskiej pod nrem 26-ym,
za rogatką jerozolimską.

Poświęcenia dopełnił ks. kanonik Seroczynski, pro-
boszcz parafji na Koszykach, w obecności członka

na do środka, więc zapewne i komisja sanitarna w Płońsku zarządzi przeniesienie szpitala cholerycznego z wnętrza miasta, po za tegoż granice.

Byłoby to pożądane, choćby dlatego, aby mieszkańcy nie patrzyli na znaczną liczbę chorych do szpitala przywożonych.

W okolicach Słupcy zbiór żyta piękny, lecz pszenicy zaledwie średni, a miejscami nawet lichy.

Wedle wykazów urzędowych, w r. 1893-im było w gubernji radomskiej 1,003 czynnych zakładów przemysłowych, tj. o 218 więcej, aniżeli w r. 1892-im; zatrudniały one 8,841 robotników, tj. o 1,087 więcej, aniżeli przed rokiem.

Produkcja tych fabryk zwiększyła się w ciągu roku o 613,331 rs. i dosięgła sumy 10,880,509 rs.

Najwięcej było młynów wodnych i wiatraków, bo następnie 40 garbarni, 34 fabryk żelaza, 29 gotelni, 22 młynów parowych i amerykańskich, 13 browarów, 18 tartaków itd.

+ Echa łódzkie.

Coraz więcej Łódź, jako rynek przemysłowy, interesuje się budowaną obecnie koleją syberyjską.

Niezależnie od otwierających się dla zbytu towarów wschodnich przestrzeni Rosji azjatyckiej handel z Chinami i Japonją, w którym silnie rywalizuje z produkcją ruską Europa zachodnia, ma wszelkie szanse olbrzymiego rozwoju.

Dotąd w handlu wwozowym Chin i Japonji Rosja miała udział niewielki; przeważnie zaś Anglja zarzucała te kraje lichym i tanim towarem.

Ze zaś oprócz konkurencji pod względem jakościowym na korzyść russkiego przemysłu, ten ostatni zyskuje przez nową arterję komunikacyjną dwie poważne szanse przewagi, a mianowicie: 1) zwrot cła od wywożonych towarów bawełnianych na mocy obowiązujących przepisów i 2) system celny, tak zwany prowincjonalny w Chinach, polegający na tem, iż cła wchodowe w miarę oddalenia od brzegów morskich zmniejszają się stopniowo — okoliczności te więc powinny zachęcić i naszych przemysłowców, aby zapoznali się dobrze z warunkami tamtejszego handlu, stwarzającego tak nieobliczony zbył dla wytwórczości miejscowej.

+ Zbrodnia.

Obydną zbrodnię spełniono w osadzie Sęk, w pow. lipnowskim. Dwunastoletni chłopiec Jan Czyżniwski z Cieclocina, pełniący obowiązki pastuska u młynarza Homięckiego, został przez tegoż ukarany za wyrządzenie szkody.

Kiedy uskarżył się na to przed matką, ta kazała mu obić syna chlebobdawcy tak, „żeby się nie ruszył”.

Wkrótce też czteroletni syn Homięckiego przybył w pole, gdzie Cz. past bydło i położył się spać.

Cz. uderzył go mocno kamieniem w skroni i chciał następnie nakryć go w krzakach, lecz nie miał sił na to, pobiegł więc do matki, która wspólnie z nim nieszczęśliwego zakopała.

Tego samego dnia zbrodnię wykryto. Po odkopaniu dołu w krzakach okazało się, że dziecko zagrzebano żywe.

Mający zbrodniarza przyznał się do wszystkiego, prosząc tylko, aby nie powiedziano o tem matce, bo by go zabiła.

NOTATNIK TERMINOWY.

— D. 2-go sierpnia, o godz. 11-ej przed południem, w sali dyktacyjnej magistratu m. Warszawy, odbędzie się licytacja i wycena przez opieczętowane deklaracje na dostawę w r. p. dla warszawskiej: 1) der z popręgami do nakrywania koni sztuk 36; 2) szczotek do czyszczenia koni 100 sztuk; 3) grzebień do czyszczenia koni 100 sztuk; 4) chomat 90 sztuk; 5) sznurów 321.

— D. 5-go sierpnia odbędzie się urządzony przez nauczycieli wplywania, p. Telesfora Graffa, konkurs pływacki na Bielańcu, w konkursie obiecało wziąć udział 38 pływaków.

Ze świata.

× Z Krakowa donoszą nam pod dniem 31-ym w. m.: Wiednia nadeszła pozytywna wiadomość o powołaniu Kazim. Pochwalskiego, znakomitego portrecyisty, na stanowisko profesora w wiedeńskiej Akademji sztuk pięknych. — W Krakowie pusto i głucho; pozostali w mieście ci tylko, którzy w żaden sposób pomimo chęci opuścić go nie mogą. — Władze miejskie szykują się do walki z groźnym gościem, cholera, przez przygotowywanie domów i odpowiednią pomoc lekarską. Dotąd, pomimo kilku porażonych wypadków i w ślad za niemi przymusowej kwantantny, jakiej uległy osoby, otaczające chorego, nie stwierdzono z urzędu ani jednego zgonu z cholery azjatyckiej. Wypadki podejrzanych zgonów trafiały się w gminach wiejskich zachodniej części kraju, badania bakteriologiczne wszakże nie wykazały zarazków cholerycznych. × **Dobra służba.** Miasto Paryż nabyło w tych dniach plac przy ulicy Vaugirard, za który zapłaciło 600,000 fr. Właścicielem placu był lokaj znakomitego lekarza, profesora fakultetu paryskiego, dra Ricorda. Dobra musi być służba u tego lekarza, skoro służący zdołał sobie kupić 600,000 fr. z... napiwków.

× **Także eksplozja!** Straszna śmiercią umarł w tych dniach jeden z fabrykantów wody sodowej w Degeaccka, na Węgrzech. Fabrykant dozorował robotnika, który wypełniał syfony wody kwasem węglanym. Chcąc coś poprawić w aparacie, fabrykant zdjął siatkę bezpieczeństwa. Jeden z syfonów, pod zbyt dużym naciskiem gazu, pękł tak fatalnie, iż dwa wielkie odłamy szkła uwięzły we wnętrzościach nieszczęśliwego fabrykanta, który w 10 minut potem wydał ostatnie tchnienie.

× **Fonograf—świadek.** Mieszkańcy jednego z domów w Londynie sprychnięli sobie ciągly hałas, sprawiany przez fabrykę, świezo wybudowaną w sąsiedztwie. Wezwali tedy doświadczonego elektrotechnika, Thompsona, który, zaopatrzony w fonograf, przesiedział czas jakiś na różnych piętrach domu i zanotował na płytach fonograficznych wszelkie zgrzytania, stuki, piski, sprawiane przez hałaśliwą fabrykę. Następnie lokatorowie wytoczyli sprawę przed kratki sądowe, a jako świadka przedstawili fonograf, który przed sądem zgrzytał i piszczał zaczął. Sędziowie zatykali uszy. Po skończeniu produkcji fonograficznych chciał przemawiać adwokat, wstrzymał go jednak sędzia zapewnieniem, że świadectwo fonografu jest najzupełniej wystarczające do przyznania lokatorom domu skusności.

BANKI MYŚLANE.

Młody literat rumieni się, gdy dostaje honorarjum, stary rumieni się, gdy nie dostaje honorarjum.

Enfant terrible.
Osmioletnia Zosia do fatyganta, emablującego aż trzy jej dorosłe siostry:
— Proszę pana, co to znaczy, że pan codziennie u nas bywa? Czy czasem nie ma pan zamiaru ożenić się z którą z nas?

Z poddasza.
Wprost mego okienka mam okno,
Wystawka te okno umiła,
A na niej w korytku są jastrzy
Żółtawe i dzwonki są lila.
Co rano nad jastrów bukietem
Porusza się biała franka
I kwiaty codziennie podlewa
Pokoju z tem oknem mieszkanca,
A gdy się franka odchyli,
Lic białych spostrzegam ja różę
I jasne od złota warkocze
I oczy głębokie a duże.
Czasami sąsiadka ma śpiewa
Piosenkę cichutką a rzewną
O księżcu, co tęsknił gdzieś w zamku
Za swoją kochanką-królowną.
A wówczas w dal lecę promienną
I sercem w dal wlatam nieznaną,
Zda mi się, że jestem tym księciem,
A ona królowną kochaną.
Aż wreszcie mnie turkot maszyny
Do szycia z tych marzeń obudzi:
Ja, książkę, studując pandekty,
Królowna—coś szyje dla ludzi.

— W ubiegłym półroczu, od d. 1-go stycznia do d. 1-go lipca r. b., do kasy komitetu obywatelskiego, zawiązanego z powodu cholery, wniesiono:
A) Procent za 1893-ci r. od kapitału komitetu, umieszczonego na rachunku bieżącym w kasie pożyczkowej przemysłowców warszawskich, rs. 355.
B) Ofiary jednorazowe, rs. 450.
C) Składkę miesięczną, rs. 7,771.
D) Za sprzedane 1,100 biletów na obiady po 44 kop. w taniach kuchniach, rs. 49 kop. 50.
E) Opłatę po 4 kop. od nocujących w przytułkach noclegowych: a) na ul. Smolnej № 14—16, od 16,865 osób, rs. 674 kop. 60 i b) na ul. Leszno № 96—98, od 10,458 osób, rs. 413 kop. 32.
F) Za sprzedane przeplerzenie drewniane w przytułku noclegowym na ul. Smolnej № 14—16, zwinietym d. 1-go kwietnia r. b., rs. 15. Ogółem, wniesiono rs. 9,733 kop. 42, a po daniu pozostałości z 1893-go r., rs. 20,163 kop. 76, dochód wynosi rs. 29,897 kop. 18.

W temże półroczu kasa komitetu wypłaciła:
A) Za wydane bezpłatnie ubogim obiady po 44 kop., mianowicie w taniach kuchniach: a) na ul. Dunaj szeroki za 18,312 obiadów, b) przy rogatkach Wolskich za 17,876 obiadów, c) na ul. Targowej (Praga), za 14,754 obiadów, d) na placu Grzybowskim za 18,516 obiadów, e) na ul. Czerniakowskiej za 12,872 obiadów, f) na placu Witkowskiego za 10,636 obiadów i g) na placu Mirowskim za 7,548 obiadów, razem za 95,564 obiady rs. 4,300 kop. 38.
B) Za wydaną ubogim, również bezpłatnie, herbatę gorącą z cukrem i chlebem: a) na ul. Freta, w gmachu po-dominikańskim 6,000 porcyj, b) na ulicy Grzybowskiej № 13—6,000 porcyj, c) na rogu ul. Muranowskiej i Pokornej № 3—6,000 porcyj, d) na ul. Czerniakowskiej № 81—12,000 porcyj, e) na ul. Targowej (Praga) w tanej kuchni 12,000 porcyj i f) na ul. Wicsennej (Praga) № 3—12,000 porcyj—razem za 54,000 porcyj po 2 kop., rs. 1,080.
C) Wniesiono do kasy JW. oberpolicmajstra tytułem zwrotu części kosztów za herbatę gorącą, wydaną bezpłatnie ubogim na ul. Tarczyńskiej, rs. 60.
D) Asygnowano do rozporządzenia warszawskiego Towarzystwa dobroczynności na obiady i wsparcia dla biednych, b. pensjonarzy przytułku zwinietego na Pradze, rs. 450.
E) Utrzymanie przytułków noclegowych kosztowało: a) na ul. Smolnej 14—16, naprawy wewnętrzne, chleb, cukier, herbata, węgiel kamienny, drzewo, nafta, mydło, soda, asenizacja, dozór i usługa, rs. 714 kop. 62 i b) na ul. Leszno № 96—98, komorne i takie jak wyżej wydatki, rs. 963 kop. 9, razem rs. 1,677 kop. 71.

F) Na urządzenie i utrzymanie stacji izolacyjnej na Lesznie № 96—98 wydano: a) wykończenie i ustawienie kamery dezynfekcyjnej rs. 653 kop. 12, b) sprzęty i naczynia gospodarskie rs. 58 kop. 90, c) bielizna i pościel rs. 802 kop. 17, d) komorne i naprawy wewnętrzne rs. 489 kop. 60, e) żywność rs. 188 kop. 28, f) węgiel kamienny rs. 47 kop. 50, g) dezynfekcja i asenizacja rs. 122 kop. 15, h) nadzór lekarski, materiały i przyrzędy apteczne rs. 440 kop. 25, i) wynagrodzenie dozorczy, służby i drobne wydatki rs. 68 kop. 40, razem rs. 2,867 kop. 37. Nadmienić tu wypada, że z mieszkań, w których nastąpiły przypadki zachorowania na cholere, wiadza policyjno-lekarska przysłała na wzmiankowaną stację w celu izolowania: d. 14-go marca r. b. 15-go osób, d. 6-go maja r. b. 2 osoby, do d. 15—31-go maja r. b. 41 osób, od d. 1—15-go czerwca r. b. 142 osoby i od dnia 16—30-go czerwca r. b. 30 osób, razem 230 osób; w tej zaś liczbie dorosłych 143 i dzieci do 15 lat 87. Według wyznania, oznaczona liczba izolowanych składała się z 11 prawosławnych, 118 katolików, 6 ewangelików i 95 starozakonnych.
G) Wreszcie, na utrzymanie kancelarji ogólnej komitetu, oraz na materiały piśmienne, druki i marki wydano rs. 502 kop. 34. Ogółem rozchód w ubiegłym półroczu wynosi rs. 10,937 kop. 80, po potrąceniu którego z wykazanej wyżej sumy dochodu rs. 29,897 kop. 18, zostało do d. 1-go lipca r. b. rs. 18,958 kop. 38, t. j. a) w kasie pożyczkowej przemysłowców warszawskich na rachunku bieżącym komitetu obywatelskiego rs. 18,600 i b) w kasie tegoż komitetu rs. 358 kop. 38.

Dla najuboższych.
Dla uregulowania kwestji o pierścione, bezimiennie rs. 3.
Na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci.
Dziękując Bogu, że uwolnił mnie od brudnych anonimów i plotek nadsyłanych z okolic Towarowej, składam rs. 1 na Instytut moralnie zaniedbanych.
Na budowę kościoła św. Florjana na Pradze.
Pracownicy fabryki pp. Ogórkiewicza i Zagórnej złożyli na kościół św. Florjana pozostałe rs. 10 po zakupionej wotywie.

NEKROLOGJA.

Elżbieta z Angłów
LEWESTAM,
wdowa po ś. p. Henryku, b. profesorze warszawskiego uniwersytetu, założycielu—głównym redaktorze „Wieku“ i literacie, przeżywszy lat 70, zmarła nagle w Salsbrunn na Górnym Szlaku w dniu 27-ym lipca r. b., o czem stroskani synowie, córki, synowa i wnuki zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych. 3485

Konstanty Okoń,
b. inżynier miasta Warszawy, po długiej i ciężkiej chorobie, zakończył życie dnia 30-go lipca 1894 r.
O dniu pogrzebu osobne zawiadomienia ogłoszone zostaną. 3487

JAN SZULBORSKI,
urzędnik kolei żelaznej nadwiślańskiej,
po długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 30 lipca 1894 r., przeżywszy lat 51. Pograżeni w smutku: żona i dzieci zapraszają krewnych, przyjaciół i kolegów na żałobne nabożeństwo do kościoła św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 9-ej zrana, dnia 2-go sierpnia, to jest we czwartek, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 6-ej po południu, na cmentarz powązkowski. 2—3489

Dnia 2 sierpnia, to jest we czwartek, jako w dzień imion **ś. p. Anieli z Krygierów RAŃKOWSKIEJ,** odbędzie się nabożeństwo żałobne, o godzinie 9 i pół zrana, w kościele św. Józefa Oblubienca (po-karmelickim) na Krakowskim-Przedmieściu, na które pozostały mają zaprasza rodzinę, krewnych i żyjących. 3482

† Za duszę s. p.
Janusza hr. Rostworowskiego,

jako w dniu 3-iej rocznicy śmierci, odbędzie się żałobne nabożeństwo dnia 2 sierpnia, to jest we czwartek, o godzinie 10-iej zrana, w kościele pp. Kanoniczek, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. 3412

† W dniu 2-im sierpnia r. b., to jest we czwartek, jako w dzień imienia

ś. p. Anieli Holewińskiej,

odprawione będzie w kościele św. Józefa Oblubieńca (pokarmielickim) na Krakowsk-Przedm., o godzinie 10 i pół zrana, nabożeństwo żałobne, na które zapraszają pozostali mąż, synowie i córki. 935

† **Podziękowanie.**

Szanownemu duchowieństwu miejscowemu, oraz ks. Kazakowskiemu, ks. Bidermanowi za uczczenie nad grobem rzewną mową pamięci **ś. p. Jana Myslińskiego**, jak również licznie zebranych przyjaciółom m. Łowicza i przybyłym z m. Błonia i dalszych okolic i wszystkim tym, którzy na własnych barkach ponieśli ukochane nam szczątki na miejsce wiecznego spoczynku.

Załączają serdeczne „Bóg zapłać”

3478 **Stroskana żona z dziećmi.**

† Kolegom, znajomym i życzliwym za oddanie ostatniej usługi żonie, matce i babce naszej w dniu 29 lipca

ś. p. Józefie Jabłońskiej,

składamy serdeczne „Bóg zapłać”.
3467 **Mąż, dzieci, synowie, zięć i wnuki.**

NA DESŁANE

**AGENTURA JENERALNA
na Cesarstwo i Królestwo Polskie**
domu ERNEST MAHIEU & Comp.

(spadk. MINET JEUNE) w Reims

marka „ORIGINAL” CHAMPAGNE

ma zaszczyt podać do wiadomości, iż sprzedaż win w Filji Warszawskiej rozpoczęta już została.
Sprzedaż wyłączna dla kupców.

K. Styczyński & K. Morsztyn

16 Świętokrzyska (róg Włodzimierskiej) w Warszawie

Z Petersburga.

W *Birż. wiedz.* znajdujemy następującą informację: Ministerjum finansów opracowało następujący wykaz informacji, jakie należy złożyć przy podaniach o zapomogę rządową dla przedsiębiorstw przemysłowych. A) Co do przedsiębiorstw już istniejących: 1) szczegółowy wykaz i szacunek inwentarza fabryczno-przemysłowego; 2) sposób prowadzenia pracy w głównej produkcji oraz związanych z nią pobocznych; 3) rodzaj i gatunek wyrabianego towaru, cena różnych gatunków wyrobu; 4) produkcja dzienna i roczna przedsiębiorstwa przemysłowego; 5) rodzaj, gatunek i pochodzenie materiałów surowych, używanych do produkcji, konsumpcja roczna (ilość i wartość) materiałów surowych różnego pochodzenia; 6) rodzaj, pochodzenie, szacunek i roczna konsumpcja (ilość i wartość) używanego opału; 7) miejsce zbytu produkowanego towaru, rozmiar zbytu do różnych miejscowości; 8) sprawozdania szczegółowe o prowadzeniu gospodarstwa fabryczno-przemysłowego w ciągu lat ostatnich; 9) informacje o personelu administracyjnym i technicznym (kwalifikacje naukowe), wiadomości o liczbie robotników przy produkcji głównej i pobocznej, tudzież o ich wynagrodzeniu; 10) odpowiedzi na następujące pytania: a) czy dane przedsiębiorstwo przynosi korzyść i jakiej gałęzi przemysłu krajowego? b) czy wyróżnia się ono pod względem przymiotów, wyrabianego produktu lub udoskonalen technicznych w sposobie fabrykacji z pośród innych tego rodzaju przedsiębiorstw? B) Co do nowych lub dopiero zaprojektowanych przedsiębiorstw: 1) szczegółowy kosztorys budowy fabryki lub zakładu przemysłowego; 2) projektowany sposób prowadzenia robót w produkcji głównej oraz w połączonych z nią pobocznych; 3) rodzaj i gatunek wyrabianego towaru; 4) produkcja dzienna i roczna; 5) rodzaj, gatunek i pochodzenie materiałów surowych, które będą przerabiane; 6) rodzaj opału i miejsce, z kąd go fabryka otrzymywać będzie; 7) projektowane miejsca zbytu; 8) szczegółowy projekt urządzenia gospodarstwa fabrycznego (wysokość kapitałów obrotowego i zakładowego), obliczenie projektowanych wydatków rocznych, koszt wyrobienia towaru, spodziewane zyski; 9) informacje, dotyczące przedsiębiorców (stopień wykształcenia i praktyka przemysłowa; 10) odpowiedzi na następujące pytania: a) czy przedsiębiorstwo może zapewnić jaką korzyść danej gałęzi przemysłu? i b) czy będzie się ono wyróżniało pod względem gatunku wyrabianego produktu lub udo-

skonalen technicznych w sposobie fabrykacji z pośród innych tego rodzaju przedsiębiorstw?”

Jak donoszą dzienniki petersburskie, departament kolejowy, w celu usunięcia wszelkich nieporozumień, jakie mogłyby się zdarzyć przy wprowadzaniu w życie nowej taryfy pasażerskiej, zwrócił się do naczelników kolei skarbowych z zaleceniem, aby 1) przystąpiono niezwłocznie do ostatecznego przygotowania biletów pojedynczych i rozcinanych dla komunikacji wewnętrznej i bezpośredniej; 2) aby wraz z wykazami owych biletów załączono jednocześnie listę marszrut okólnych, jakie od każdej stacji kolei skarbowej byłyby pożądanę; 3) aby postarano się o należyte przygotowanie stacyj kolei skarbowych do nowych warunków i to najpóźniej do d. 25-go listopada; chodzi tu mianowicie o urządzenie kas, zaopatrzenie ich w wykazy alfabetyczne stacyj, przygotowanie służby, zaopatrzenie się w kwity bagażowe dla komunikacji bezpośredniej i t. d. i 4) aby porozumiano się z miejscowymi instytucjami kontroli co do należytego sprawdzenia oznaczonych na biletach cen za przejazd i przewóz bagażu.

Tiuremn. wiestn. donosi, że jeden z naczelników więzienia zwrócił się do władzy zwierzchniej z zapytaniem, o ile możliwe jest pozwolenie więźniom na zajmowanie się pracą literacką w celu umieszczenia jej w pismach przez czas pobytu w więzieniu. Jak powiada organ głównego zarządu więzień, odpowiedź musiała wypaść nieprzychylną, ponieważ w art. 232 ust. o trzym. pod str. wyraźnie zaznaczono, że więźniowi wolno pisać tylko dokumenty, dotyczące spraw majątkowych i osobistych. Jeżeli więźniowi nie zabroniono zajmować się pracą piśmienną, to oczywiście wolno mu pisać rzeczy literackie, które jednak mogą wyjść z więzienia razem z arsztantem.

Wróć przytacza z niedawno wydanej książki dra Juljusza Rogera p. t. *Médecins, chirurgiens et barbiers* niektóre z kwestyj, jakimi zajmowali się kiedyś doktoranci fakultetu paryskiego. Oto próbki z datami w nawiasach:

„1) Czy można puszczać krew młodej dziewczynie, zakochanej do szaleństwa? (1639 r.). 2) Czy jest pożyteczną rzeczą upijać się raz na miesiąc? (1643 r.). 3) Czy rzeczywiście kobieta jest niedoskonałym tworem przyrody? (1646 r.). 4) Czy ludzie pijący powinni się żenić? (1745) i t. d.”

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 1-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.) — Postanowiono zmienić artykuł 91-szy ustawy Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskim.

WYŚCIGI.

Petersburg 1-go sierpnia. (Tel. pr. K. W.) — W dniu wczorajszym na torze tutejszym w biegu 2-wiorstowym o nagrodę Nowej wsi rs. 2,000 pierwszym był „Lindor” pp. Dorożyńskiego i Skarżyńskiego, drugim „Labrador” p. J. Reszkego i trzecim „Thermidor” p. L. Grabowskiego; w gonitwie 4-wiorstowej o nagrodę Grunwaldowską rs. 2,000 pierwszym był „Aleydor” pp. Mamontowa i Nosowicza ze stadniny p. Mysyrowicza, drugim „Sylwan” pp. Platonowa i Malicza, a trzecim „Pirat” p. Łazarewa. W biegu o nagrodę Próby rs. 2,200, dystans 1 wiorsta, zwyciężyła „Samaritaine” p. L. Grabowskiego ze stadniny p. Grossego, drugą była „La Flèche” p. Łazarewa, a trzecią „Samarkanda” J. Dobrogosta. W biegu 2 w. 100 saż. z nagrodą rs. 1,000 pierwszym był „Ostatni z Faugh-a-Ballaghów” pp. Dorożyńskiego i Skarżyńskiego, za którym głowa w głowę przyszyły: „Bella” stadniny rządowej Derkulskiej i „Wotan” p. Dostojewskiego. W biegu 1½ w. o nagrodę kijowską rs. 800 pierwszą była „Quitance” bar. Wulfa, drugą „Lissa” J. Dobrogosta. W dwóch *steeple chase*’ach z nagrodami rs. 1000 i 600 zwyciężyły: „Aspazja” p. Kelterborma i „Captain Cook” ze stadniny janowskiej.

WOJNA CHIŃSKO-JAPOŃSKA.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Donoszą z Tientsinu, iż japończycy zatopili wczoraj największy pancernik chiński „Chengien”, dwa zaś krzyżowce uszkodzili bardzo silnie.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Biuro Reutersa donosi: Trzy japońskie okręty wojen-

ne spotkały pod Asan chińskie statki wojenne: „Chenynen”, „Kotse” i parowiec awizowy, który zatopili siedmiu statkom transportowym. W bitwie japończycy pochwycili parowiec awizowy. Okręt wojenny „Chenynen” ratował się ucieczką, japoński okręt transportowy zatonął. W tym samym dniu doszła jeszcze jedna utarczka morską pomiędzy chińczykami a japończykami, szczegółów jednak o starciu dotychczas brak.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Tutejszy zarząd marynarki otrzymuje następujący raport urzędowy, dotyczący zatopienia chińskiego statku transportowego: Przed rozpoczęciem straszenia wyższy oficer japoński zbliżył się na łodzi do statku transportowego i wezwał kapitana, angielskiego pozostającego na służbie chińskiej, aby się poddał, inaczey bowiem statek będzie zatopiony. Jednocześnie oficer japoński zaproponował kapitanowi, wraz z oficerami i majtkami statku przesiadł się na okręt japoński. Kapitan statku chińskiego odrzucił dwukrotną propozycję. Wówczas japończycy wsadzili ogień torpedowy i zatopili chiński statek transportowy. Uratowano przeważnie kulisów. Pomiedzy ległymi znajduje się były oficer niemiecki, pułkownik von Hanneken, który przed 25-iu laty wstąpił do służby chińskiej. Miał on naczelne dowództwo nad zgromadzonymi na pokładzie zatopionego okrętu żołnierzami chińskimi.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Wiadomość o zatopieniu statku transportowego sprawiła tu tem przykrejsze wrażenie, iż statek ten był własnością angielskiej firmy przewozowej. Rząd chiński wynajął tylko okręt do przewożenia wojska. Statek płynął pod flagą angielską i był kierowany przez Anglię ma teraz powód do interwencji, skoro panoszące się japońskie strzelały do flagi angielskiej. W angielskich kołach urzędowych zrodziły się obawy, aby wypadek ten nie pociągnął za sobą poważnych powikłań. Jeżeli angielska firma przewozowa zażąda od rządu japońskiego odszkodowania za zatopiony okręt, rząd angielski poprze pretensje firmy.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Firma Mathison, do której należał okręt transportowy, zatopiony przez japończyków, wniosła protest do ministerjum spraw zagranicznych. Dzienniki w swoich artykułach wzywają rząd do energicznych działań.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Według wiadomości prywatnych, nadchodzących z Szanghaju, eskadra chińska stoczyła z eskadrą japońską powtórna bitwę morską.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Dwa chińskie krzyżowce, uzbrojone w działa Armstronga, wzięli japończycy w niewolę.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Nazajutrz po bitwie morskiej chiński statek wojenny uszkodził tak poważnie jeden z krzyżowców japońskich, iż uczynił go niezdolnym do walki.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Kilka chińskich okrętów transportowych nie mogło osiągnąć rzeki Yalu i powróciło wraz z wojskiem do Chesoo.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Krzyżowiec angielski „Porpoise” odpłynął do Szanghaju, aby opiekował się angielskimi, zamieszkałymi w Chefoo.

ŻAŁOBA.

Berlin 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Na dworze niemieckim wyznaczono czternastodniową żałobę z powodu śmierci arcyksięcia Wilhelma.

PODRÓŻ CESARZA.

Berlin 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Cesarz Wilhelm jest już w powrotnej podróży do Niemiec. Dziś rano przyjeżdża cesarz do Wilhelmshaven.

MANEWRY.

Berlin 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — W okolicach Berlina odbywają się teraz w porze wojennej manewry mieszane, w których bierze udział piechota i kawalerja.

WE FRANCJI.

Marsylja 1-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Sąd przysięgłych skazał na sześć miesięcy więzienia anarchystę Foulge, który w miejscu publicznem wychwalał czyn Caseria. Tak łagodna kara sprawiła w mieście bardzo niekorzystne wrażenie.

Paryż 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Z Montpellier odebrał Casimir-Périer pocztą pogrózkę, iż w cztery dni po straceniu Caseria spotka go los Carnota. Odszukano kupca, który sprzedawał papier, autora listu jednak nie odnaleziono.

ARTYKUŁ SIMONA.

Paryż 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Wkrótce oczekiwany tu jest sensacyjny artykuł Juliusza Simona, w którym ten ostatni zda sprawę z ostatniej swej podróży do Berlina i z audjencji u cesarza Wilhelma.

NA MANEWRACH.

Rzym 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — W czasie manewrów pod Busto-Arsizio, w Lombardji, jeden z żołnierzy wystrzelił ostrym ładunkiem, zabił żołnierza, następnie zranił trzech żołnierzy i oficera. Wreszcie sprawca wypadku sam sobie odebrał życie. Wypadek komentowany jest bardzo rozmaicie: jedni mówią, iż żołnierz dostał nagłe obłąkania; inni znów, że w grę wchodzi anarchiści. *Popolo Romano* podaje następującą wersję tego wypadku: Porucznik bersaglierów, Didonato, wezwał do raportu żołnierza Murachioli z Massa Carrara, którego brat zwiózł przez sądy skazany został na dziesięcioletnie ciężkie więzienie. Żołnierz nie stawiał się na rozkaz, lecz ukrył się w grocie przydrożnej, z kąd dał dwadzieścia strzałów karabinowych do swego pułku, idącego obok groty drogą do Medjolanu. Strzały położyły trupem jednego sycylijskiego żołnierza, raniły ciężko porucznika Didonato i trzech żołnierzy. Morderca, który natychmiast potem życie sobie odebrał, był kamieniarzem w Massa Carrara, anarchystą.

Rzym 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Śledztwo wykryło, iż przyczyną zamachu na oddział żołnierzy była zemsta anarchisty. Zabity porucznik należał do sądu wojennego, który skazał na 10 lat ciężkiego więzienia brata mordercy.

ARESztOWANIA.

Bastja 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Orestesa Luchiesiego, mordercę Bandi'ego, wydano władzom włoskim i odwieziono do Livorno na parowcu „Palestina”.

Liworno 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. W.) — Rodzice i stangret Bandi'ego poznali w Lucchesim mordercę dziennikarza z Liworno.

ZAMACH NA GUBERNATORA.

Kanea 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Dziś w nocy niewiadomy złoceńca ranił tutejszego gubernatora wystrzałem z fuzji. Podejrzwany jest zamach politycznej natury.

NAPAD NA SZYLDWACHA.

Tulon 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — W nocy nieznanemu indywiduum napadły na szyldwachę, stojącego na warcie przy arsenale. Szyldwach dał ognia, poczem nieznanymi ratowali się ucieczką.

EKSPLOZJA.

Medjolan 1-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — W Palagiano, pod Taranto, podczas przygotowywania fajerwerków w miejscowym laboratorium chemicznym, zdarzyła się eksplozja. Siedmiu robotników wraz z właścicielem laboratorium poniosło śmierć na miejscu.

MORDERSTWO W SĄDZIE.

Neapol 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Po ukończeniu procesu rozwodowego dzierżawca rolny, Lotullo, zaszytował w sali sądowej 16-letnią swoją żonę, znaną śpiewaczkę ludową.

SAMOBÓJSTWO.

Berlin 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Wstrząsające wrażenie sprawiło tu samobójstwo całej rodziny ślusarza Paczowskiego, złożonej z dwojga małżonków i trojga dzieci. Powodem rozpaczyli-

wego kroku była nieuleczalna choroba ojca, a ztąd brak środków do życia.

KRWAWA UTARCZKA.

Palermo 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. W.) — Wczoraj przyszło do walki pomiędzy członkami stowarzyszenia bandytów „Macarina” a żandarmami. Sześciu bandytów padło trupem.

SPÓR O KONGO.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Podsekretarz stanu Grey oświadczył w izbie gmin: Gdyby Anglja wiedziała, iż Niemcy przykładają taką wagę do oddzielnych artykułów traktatu, zawartego o Kongo, byłaby się postarała o inne, odpowiedniejsze dla Niemiec zredagowanie tych artykułów.

WYPRAWY KOLONJALNE.

Madryt 1-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Z wysp Filipińskich, z Mindanao donoszą, iż wojsko hiszpańskie napadło w d. 24-ym z. m. na oddział mahometan malajskich i zadało im srogą porażkę. Dwustu pięćdziesięciu malajczyków poległo.

W MAROKKO.

Paryż 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — *Figaro* zapewnia, iż rząd angielski zapraszał usilnie młodego sultana marokańskiego do Tangeru. Sultán odpowiedział odmownie.

BIL BUDŻETOWY.

Londyn 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Izba gmin przyjęła w trzecim czytaniu bil budżetowy.

DYMISJA MINISTRA.

Kopenhaga 1-go sierpnia. (Tel. pryw. K. W.) — Prezes ministrów, Estrup, podaje się w przyszłym tygodniu do dymisji. Miejsce jego zajmie minister spraw zewnętrznych, baron Reedz-Thott.

WYBORY

Sofja 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Wczoraj odbyły się wybory miejskie w Nikopolis, Lowczy i Dobricu. Wszędzie zwyciężyli kandydaci partji narodowej.

Bonn 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. Warsz.) — W czasie przejażdżki spacerowej księżę Schaumburg Lippe wypadł z powozu wraz z towarzyszącym mu bratem. Obeszło się bez poważniejszego wypadku.

Paryż 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Źródła urzędowe zaprzeczają plotce, jakoby oficer francuski, który przeszedł w mundurze przez granicę włoską miał być znieważony przez żołnierzy włoskich i aresztowany pod zarzutem szpiegostwa. Przeciwnie, oficer ten był przyjmowany przez wojsko włoskie z honorami.

Belgrad 1-go sierpnia. (Tel. pr. Kur. War.) — Pasicz i Mikołajewicz konferowali wczoraj. Prawdopodobnie dziś jeszcze Pasicz wyjeżdża do Niszu.

Berlin 1-go sierpnia. (Tel. pryw. Kur. War.) — Ruble w gotówce 219 00 (wczoraj 219.—)
Ruble na dostawę 219 00 (wczoraj 219.—)

Z sądów.

W sprawie przywilejów.

W rozpoznaniu skargi kasacyjnej G. Neidlingera na wyrok izby sądowej warszawskiej w sprawie z M. Meyersohnem, senat rządzący ustalił następujące zasady:

Przy nadaniu na mocy art. 169 i 170, t. IX, cz. 2 Zb. pr. przywileju rząd nie poręcza za przynależność odkrycia, wynalazku lub udoskonalenia do osoby, która je rządowi przedstawiła przy prośbie o przywilej na nie, i nadany przez rząd przywilej nie pozbawia nikogo prawa dowodzenia w sądzie, że oznaczone w nim odkrycie, wynalazek lub udoskonalenie nie należy do osoby, która otrzymała przywilej, lub też, że wynalazki te już były stosowane przed wydaniem przywileju. Kwestjonować przywilej można przytem nie tylko za pomocą samoistnego powództwa, ale także przez zarzuty przeciw akcji właściciela przywileju (wyr. nr. 112/79, nr. 20/82).

Ustawa przewiduje trzy rodzaje odkryć, wynalazków lub udoskonalień, na które można otrzymać przywileje: 1) właściwe odkrycia, wynalazki lub udoskonalenia, u-

czynione w Rosji (art. 187 ust. przem.), na które przywileje są nadawane na przeciąg 3, 5 i 10 lat (cz. 1 art. 185 ibid.); 2) odkrycia itd., wprowadzone do Rosji już po wynalezieniu ich i zastosowaniu w innych państwach (o ile nadane tam przywileje trwają jeszcze w mocy), na które mogą być nadane przywileje w Rosji z terminem trwania nie dalszym, niż za granicą, a w każdym razie nie dłuższym, niż sześcioletni (cz. 1 art. 173 i cz. 2 art. 185 ibid.); 3) odkrycia itd., znane już w obcych krajach, bez przywileju, na które przywileje w Rosji mogą być nadane tylko wyjątkowo, przy szczególnem uznaniu przez rząd oczekiwanej ztąd korzyści (cz. 2 art. 173 ibid.).

Udoskonalenie, będące przedmiotem akcji Neidlingera, nie jest jego pomysłu, lecz cudze, zastosowane początkowo w Niemczech i tam uprzywilejowane, odnosi się przeto do drugiego rodzaju przywilejów. Po ustaleniu jeszcze, co do faktycznej strony sprawy, iż przywileje na udoskonalenie owo w Niemczech były już umorzone (1887 r.) przed wniesieniem przez Neidlingera akcji i od tego czasu udoskonalenie to znane już jest bez przywileju, izba sądowa zgodnie z art. 173 ust. przem. uznała, że i nadany (1884 roku) w Rosji przywilej na to samo udoskonalenie należy uważać za umorzony w 1887-ym r. Wynika to wprost z art. 173, podług którego przywileje na wynalazki itd., uczynione w innych państwach, wtedy tylko nadane być mogą, gdy przywilej trwa jeszcze za granicą; potwierdza to równie i p. 3 art. 197 ust. przem., na którego mocy przywileje, nadane na zasadzie ogólnej, lecz nie ze względów szczególnych rządu (cz. 2 art. 173), umarzają się, jeśli sądownie będzie dowiedzione, iż tenże wynalazek itd., obdarzony przywilejem, znajduje się gdziekolwiek w użyciu bez przywileju.

W tymże p. 3 art. 197 co do drugiego rodzaju przywilejów niema zupełnie warunku, jaki wymagany jest w p. 2 art. 197, stosującym się do pierwszego rodzaju przywilejów na wynalazki i t. d., uczynione w cesarstwie rosyjskiem: aby odkrycie i t. d. znane było przed podaniem prośby o przywilej, to też izba sądowa nie miała obowiązku konstatować, czy udoskonalenie, na które wydano Neidlingerowi przywilej r. 1884-go, było znane bez przywileju przed wniesieniem przezeń (d. 12-go października r. 1892-go) do departamentu rękodzielni prośby o nadanie przywileju. Gdyby warunek p. 2 art. 197 odnieść i do p. 3 tegoż artykułu, to ten p. 3 okazałby się zbytecznym, a wtedy przepisy art. 197 znalazłyby się w sprzeczności z zasadniczym przepisem art. 173 o działaniu nadanych w Rosji przywilejów na wynalazki, uczynione i uprzywilejowane w innych państwach—jedynie w czasie trwania przywilejów w tych państwach, bez uwzględnienia chwili podania prośby o nadanie przywileju w Rosji. Na mocy tegoż przepisu art. 173, podług którego pochodny przywilej w Rosji na zasadzie ogólnej, a nie ze szczególnych względów rządu, na uczynione i uprzywilejowane za granicą odkrycie i t. d., nie może trwać dłużej, niż główny przywilej zagraniczny, nie ma żadnego znaczenia przyzna umorzenia przywileju zagranicznego; to też niema obrazy art. 711 ust. post. cyw. w ustaleniu przez izbę sądową faktu umorzenia przywileju zgranicznego bez wskazania przyczyn tego umorzenia.

Przychodząc tedy na mocy wyłożonych zasad do wniosku, że nadane w Rosji na ogólnej zasadzie przywileje na wynalazki i t. d., wprowadzone do Rosji po uczynieniu ich i działaniu w innych państwach z nadanych tam przywilejów—z wyjątkiem przywilejów, nadanych ze szczególnych względów rządu—nie mogą trwać w Rosji w mocy swojej po umorzeniu zagranicznych na nie przywilejów, bez względu na czas wniesienia prośby o nadanie w Rosji przywilejów i bez względu na przyczynę umorzenia przywilejów zagranicznych, senat rządzący postanowił pozostawić skargę Neidlingera bez skutku.

(Nr. 678a/92, depart. cyw. 3 warsz. z. sąd.)

J. Ż.

Odpowiedzi Redakcji.

— Pani E. G. — Projekt doskonały, lecz wkracza w sferę interesów tak czysto osobistych, iż narzucać go niepodobna. Powiadamy „narzucać”, tak bowiem by go zrozumiano.

— Panu L. B. — To całkowicie złego nie usunie. Istotnie, gdyby większą ilość biletów loteryjnych rozesłano do miast gubernjalnych i powiatowych, gracze tamtejsi nie potrzebowaliby cwiartek przeplacać. Dziś w danem miesiącu kolektki niema, ale losy są. Więc kto je sprzedaje?—spekulacja.

— Panu Pod. — Rozkład pociągów dajemy co najwyżej raz na tydzień. Czy to zarządko?...

— Panu E. J. *zbieraczowi powieści*. — Gdybyśmy usłuchali rady i gdyby ten projekt przyjęły wszystkie dzienniki, prasa zabiłaby ruch dziennikarsko-wydawniczy, bo wtedy niktby nie chciał powieści wydawać w książkach. Dziennik ma inne zadania, niż dostarczanie tomów do bibliotek domowych.

— Panu N. Z. — Do tego właśnie zmierza projekt sprzedaży w drodze zapisów.

— Pani Van der Er. w R. — Najlepiej z góry zamówić w biurze lokacyjnym, które zresztą i na dworcu funkcjonuje. Trudności nie będzie!

— Panu W. P. *staremu prenumeratorem*. — List nie zawiera nic nowego. O tem, że losy kupują w kolektkach po dostawieniu przez spekulantów ajenci, ci sami, których spotykamy przy licytacjach, sprzedających ruchomości i t. d., pisaliśmy w numerze z d. 22-go lipca. Projekt sz. pana, polegający na zwiększeniu ilości losów do pół miliona (?), równa się utworzeniu w Warszawie olbrzymiego domu gry. Przeciwko takiemu rozwiązaniu kwestji stale przemawiać będziemy w myśl naszych uwag z d. 26-go lipca.

Pani M. T., zainteresowanej. — Rękopisy można posyłać pod opaską listów nie. Oplata zależy od wagi.

Wszystko to się kończy ze śmiercią tej szlachetnej pani; że Janek, za ostatni grosz zakupił wieniec na jej trumnie, z pogrzebu wprost poszedł do szynku i do dawnego zbydlenia powrócił.

Pani W. P. — „Konkury” możeby się nadały do którego z pism humorystycznych.

Pani A. H. w E. — Zapobiegłoby to ziemi tylko pozornie. Jeden i ten sam spekulant wszak mógłby odczytać innego okienka kupować losy, co w natłoku będzie trudnym do skontrolowania.

Pani Stanisławowi Hor. — Podniesiemy w innej formie. Staremu prenumeratorem. — Oczędz uwag wiele trafna. Zużytkujemy przy sposobności.

Stalemu od 25-letni lat prenumeratorem. — Sprzedaż losów za pośrednictwem właścicieli domów jest wprost niewykonalna.

Pani Pawłowi K. w Siedlcach. — Słuszne uwagi. Wrócimy jeszcze do nich.

Matce. — Czerwonosę nosa może pochodzić z bardzo wielu przyczyn; bez obejrzenia lekarz rady dać nie może; najstosowniej byłoby zwrócić się do któregoś ze specjalistów.

Ojcu. — Wiadomości o katastrofie „Władimira” czerpalimy z dziennika odeskiego Odeskiej listki oraz z listów naszego korespondenta. Wymieniano wszędzie tylko nazwisko H. bez bliższych objaśnień co do jego stanu i t. d.

Stalemu prenumeratorem. — Najbliższa droga na Szczakowę, Trzebinie, zjazd podziemiem, idącym do Wiednia, na Oświęcim, Odeberg i Przyrów (Prerau) do węgierskiego Hradischu.

Pani K. L., autorowi. — Hypnotyzera, któryby nauczył pana języków przez sugestję, nie znajduje pan na całej kuli ziemskiej.

Pani W. P. w Kutnie. — Informację tę mamy już z innego źródła.

GIEŁDA

Warszawa, 1-go sierpnia.

Dzisiejsze poranne szacowania berlińskie zapowiadały nam jednomyślnie kurs 219.—, co się równa kursowi 45.60 bez kosztów, gdy Petersburg cenik Londyn z terminem trzymiesięcznym po rs. 9.30 1/2.

Waluty obce w słabym ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 45.80, 45.82 1/2, 45.85 i 45.87 1/2, przeważnie jednak po kursach 45.82 1/2 i 45.85.

Dyskonto bankowe w Berlinie 3%, w Londynie 2%, w Paryżu 2 1/2% i w Wiedniu 4% w stosunku rocznym.

W papierach obroty małe, przy tendencji mocnej. Żądano za listy likwidacyjne po 97.50 i 97.10, względnie do wielkości odcinków, a zabrano kilka tys. rubli w małych szrukach po 96.85.

Nowa 4% renta państwowa z r. 1894-go chciano umieścić po 94.15, a wzięto kilkanaście tysięcy rubli po 93.75 i 93.80.

Listy 4 1/2% zastawne ziemskie starano się umieścić po 101.—, umieszczono zaś kilkanaście tysięcy rubli po 100.75 i 100.80.

Listy 5% zastawne miasta Warszawy ofiarowano po 102.25 trzy ostatnie serie, nabyto zaś kilka tysięcy rubli po 100.90 i 101.95.

Kupiono kilkanaście tysięcy rubli listów zastawnych wileńskich po 100.50 i 100.55, przy zaoferowaniu po 100.80.

Akcje w słabym ruchu. Za kilkadziesiąt akcji Banku rosyjskiego dla handlu zewnętrznego osiągnięto po 415 1/2 i 416, a z krótką dostawą po 417.—, przy żądaniu o 1 rs. drożej.

W żądaniu kupony celne po rs. 1.49 3/4. Monety notowano: pół-imperjały po 7.48, marki w gotówce po 46.25, guldeny w got. po 75.50 i franki w got. po 37.75.

Godzina 12-ta. Usposobienie giełdy dla walut obcych spokojne, dla papierów wartościowych również i dla akcji bankowych i metalurgicznych mocne.

Okowita. Cena dystylatorów. Wiadro 100% rs. 11.15 do 11.18 netto. Wiadro 78% rs. 8.87 1/2 do rs. 8.90 — 2%. Dowozy dostateczne. Usposobienie słabsze.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dniu 31 lipca r. b. — Dowozy pszenicy i dziś bardzo małe, zaledwie 200 korcy. Usposobienie w ogóle niechętnie. Zaledwie jedną drobną partycjkę dobrej białej sprzedano po 4.50.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 31-ym lipca r. b. — Na dzisiejszym targu na Pradze panował ruch nieznaczny, usposobienie było dość słabe. Dowóz wynosił 20 wagonów, z których 17 wagonów było owsa, a 3 kaszy jaglanej.

Gdańsk, dnia 28-go lipca r. b. — Pszenica krajowa bez obrotów. Tranzytowej sprzedano partję nadeszłą koleją. Placono za polską tranzyto jasno-pstrą 756 gram. 99 mar. za tonnę.

Wrocław d. 26-go lipca. (Zboża). Przy małym zaoferowaniu pszenica wyżaj, żyto stałe, jęczmień i owies bez zmiany. Ceny: pszenica loco biała, 124 m. do 117 m., żółta 125 m. do 136 m.

Z międzynarodowego rynku zbożowego. — (Sprawozdanie tygodniowe). — Położenie ogólne handlu pszenicą nie poprawiło się, wiadomości o małym rezultacie zbiorów w Stanach Zjednoczonych, podawane w piśmiech urzędowych, nie zasługują na wiarę, przypuszczają bowiem powszechnie, iż cyfry obniżane są umyślnie, w celu nieprzerwania nabywców europejskich ogromem plonów.

1)s. 4.39 kop. za korzec po potrąceniu cla 35 m. za tonnę. Żyto 117 m. za tonnę (rs. 8.46 kop. za korzec, po potrąceniu cla 35 m. za tonnę. Gdańsk d. 27-go lipca, pszenica tranzyto 99 1/2 m. za tonnę (rs. 4.48 kop. za korzec). Żyto tranzyto 75 m. za tonnę (rs. 3.15 za korzec).

Spostrzeżenia meteorologiczne.

Sprawozdanie stacji w Warszawie z dnia 1-go sierpnia r. b.

Table with columns: Barom., Wilg., Wiatr, Temp. C., Temp. F., D. 81-go g. 9 w., D. 1-go g. 7 r., g. 1 pp., W ciągu d. 31-go b. m., Temperatura najniższa C., Temperatura najwyższa C., Wysokość wody spadłej mm. 0.0.

Sprawozdanie międzynarodowe z d. 30-go lipca r. b., godz. 7 rano:

Table with columns: Stacje, Stan barom., Temperatura Celsjusza, Wiatr sila 1-12, Stan nieba, Opad w milimetrach, Temperatura maksymalna, Temperatura minimalna.

Do warszawskiego zarządu okręgowego Towarzystwa Krzyża Czerwonego wpłynęło ofiar w ciągu miesiąca kwintal:

A) Na korzyść Towarzystwa Krzyża Czerwonego: Od izby skarbowej kieleckiej 28 rs. 69 kop., od 172-go pułku tuskiego pułku piechoty 11 rs. 80 kop., od zarządu więzienniczo-wojskowego warszawskiego 5 rs., od księcia S. Światopełk-Czetwertyńskiego 10 rs., od wójta gminy Opatowiec 61 kop., od sztabu drugiej dywizji piechoty 18 rs., od zarządu żandarmerji ryńskiego i garwolińskiego 4 rs., od sędziego pokoju 22-go oddziału miasta Warszawy 2 rs., od dwunastego parku telegraficznego wojskowego 2 rs., od zarządu 43-iej rezerwy wojskowej piechoty 3 rs., od p. Blunka 10 rs., od p. Borowieckiego 1 rs., od komisarza piątego oddziału miasta Warszawy 1 rs., od konsystorza ewangelicko-augsburskiego w Warszawie 14 rs., od kubańskiego dywizjonu kozackiego 5 rs., od S. K. Gargulskiego 2 rs., od warszawskiego dywizjonu żand armeryjskiego 15 rs., od sztabu twierdzy warszawskiej 18 rs., od Mikołaja syna Michała Ejsmonta 5 rs., od progimnazjum męskiego zamocńskiego 4 rs. 97 kop., od naczelnika powiatu stopnickiego 25 rs. 1 kop., od ósmego przenośnego parku artyleryjskiego 3 rs., od trzeciej baterji gwardji brgady artyleryjskiej konnej 1 rs., od Wasila syna Wasila Winiujewa 10 rs., od trzeciego moździerowego przenośnego parku artyleryjskiego 1 rs. 25 kop., od oddziału radomskiego Banku państwowego 10 rs. 30 kop., od 23-iej konnej baterji artyleryjskiej 9 rs., od naczelnika wojskowego powiatu łęczyckiego 5 rs., od oddziału lubelskiego Banku państwowego 4 rs. 25 kop., od naczelnika kolei warszawsko-terespolskiej 35 rs., od zarządu trzeciej brgady artyleryjskiej gwardyjskiej i grenadjerskiej 13 rs., od wypadowego baterji artylerji fortecznej warszawskiej 3 rs., od naczelnika wojskowego powiatu warszawskiego 4 rs. 25 kop., od 24-go sibińskiego pułku piechoty 13 rs. 95 kop., od dziesiątego bataljonu saperów 9 rs., od dwunastej baterji artyleryjskiej konnej 2 rs. 50 kop., od 31-go aleksopolskiego pułku piechoty 10 rs. 10 kop., od pierwszej baterji szóstej brgady artyleryjskiej 2 rs., od szesnastego łódzkiego pułku piechoty 24 rs. 56 kop., od 28-go połockiego pułku piechoty 9 rs. 50 kop., od drugiej lekkijsz baterji drugiej brgady strzelców 5 rs., od 67-go tarpińskiego pułku piechoty 25 rs. 40 kop., od sztabu osiemnastego dywizji piechoty 5 rs., od naczelnika wojskowego powiatu kieleckiego 5 rs. 54 kop., od sztabu czwartej dywizji piechoty 14 rs., od starszego lekarza 176-go rezerwowego chełmskiego pułku piechoty 3 rs. 50 kop., od dziewiątej konnej baterji artyleryjskiej 1 rs., od starszego lekarza miejscowego szpitala lubelskiego 9 rs., od oddziału tomaszowskiego Banku państwowego 8 rs., od Arcybiskupa warszawskiego rzymsko-katolickiego 25 rs., od warszawskiego warsztatu artyleryjskiego 10 rs. 10 kop., od zarządu naczelnika artylerji piętnastego korpusu armji 7 rs. 80 kop., od A. O. Opackiego 1 rs., od lekarza dywizyjnego dziesiątej dywizji piechoty 8 rs. 50 kop., od remontera artylerji okręgu wojennego warszawskiego 5 rs., od czwartego pułku strzeleckiego 8 rs., od 190-go rezerwowego biłgorajskiego pułku piechoty 3 rs., od oddziału częstochowskiego Banku państwowego 5 rs., od komisarza do spraw włócińskich powiatu płońskiego 5 rs., od komendy praktycznej brgady kaliskiej straży pogranicznej 2 rs. 44 kop., od komory celnej w Aleksandrowie 28 rs. 68 kop., od zarządu siódmej brgady artyleryjskiej 6 rs., od 176-go rezerwowego chełmskiego pułku piechoty 10 rs., od szóstego pułku kozaków dońskich 9 rs., od dyrektora piątego gimnazjum męskiego warszawskiego 18 rs., od warszawskiego lazaretu miejscowego 5 rs., od zarządu żandarmeryjnego w mieście Łodzi 1 rs., od gimnazjum żeńskiego warszawskiego 2 rs., od starszego rewizora leśnego w Radomiu 7 rs. 50 kop. i sum obrotowych 107 rs.

Polecamy wyborowy



„IMPERIAL” i WINA czerwone, „REFOSCO”

taninowe, żołądek wzmacniające.

Aby uniknąć zaburzeń żołądkowych, przy teraźniejszych upałach, takowe przy każdym jedzeniu dla strawienia zalecane jest przez lekarzy. — Ceny bardzo przystępne. — Koniaku od rs. 1,30—4,00 i Win od kop. 85—150 i wyżej. 1024r

Bracia Kempner,

Długa 5.

Sposobność taniego nabycia.

Z powodu śmierci właściciela i likwidacji interesu, odbywać się będzie w sklepie pod firmą

„KAROL RADZIŃSKI”

Krakowskie-Przedmieście Nr 5,

codziennie od godziny 9-iej rano do godziny 9-iej wieczorem

Wyprzedaż niżej ceny kosztu

z wolnej ręki towarów galanteryjnych, piśmiennych, maszyn drukarskich i całkowitego urządzenia.

Towary mogą być nabywane i całemi partjami.

1004r

PIORUNOCHRONY

Najlepszej konstrukcji, podług najnowszych zasad.

Dzwonki elektryczne, telefony domowe, ostrzegacze na wypadek ognia lub kradzieży, urządza tak w mieście jako i na prowincji.

Międzynarodowe Towarzystwo Telefonów Bell'a,

ręcząc za dobroć użytych materiałów i za dokładne wykonanie urządzeń i podejmuje się rocznej konserwacji tychże. 92r

Warszawa, ulica Prózna Nr 10.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 28 Lipca (9 Sierpnia) r. b., o godz. 11-iej przed połud., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja **in plus** przez opieczętowane deklaracje

na sprzedaż starego asfaltu z trotuarów i bruków, w ilości około 2200 pudów (1½ saż. sześcienn.), znajdującego się w składzie na placu Krasińskim.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do godz. 11-iej przed połud., na ręce p. o. Prezydenta Miasta, zapieczętowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy miasta Warszawy, na złożone wadium, w ilości rs. 22, które niutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki są do przejżenia w kancelarii Komitetu budowy kanalizacji i wodociągów (Nowozielnia Nr 52), codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 968r

H. SOMYA,

Warszawa, Bracka 25,

DOM HANDLOWY i BIURO TECHNICZNE,
Fabryka Pasów skórzanych

polecą:

Pasy skórzane.
Rury gazowe.
Rury kotłowe.
Armatury do pary.
Cegły ogniotrwałe.
Fajansowe wyroby sanitarne.
Inzynierzy.
Kiszki konopne.

Klucze do muter.
Kuznie wszelkiego rodzaju.
Liny konopne.
Liny druciane.
Łańcuchy.
Manometry.
Stal wszelkiego rodzaju.
Piłniki i t. p.

943r

Po cenach możliwie niskich.

Z powodu zlikwidowania detalicznego składu Warszawskiej Fabryki Łodowni pokojowych pod zarządem Józefa Kuchty, przy ulicy Granicznej Nr 17, I-e piętro, pozostały towar, jako to: Lodownie pokojowe oraz wszelkie Naczynia i Sprzęty kuchenne, wyprzedawane będą po cenie kosztu. — Wyprzedaż trwać będzie do dnia 1-go Sierpnia r. b. — Sprzedaż oraz przyjmowanie obstałunków odbywać się będzie nadal jak poprzednio, wyłącznie w kantorze Fabryki przy ulicy Pięknaj 30. 1281



Istniejąca od roku 1856
Parowa Fabryka Musztardy
A. SCHWEITZER,

Królewska 23, znanej dobroci wyrób swój, sprzedaje
na garnce, kwatery i słoiki i tenże poleca. 1000r



Niniejszem zawiadamiam się, iż z dniem 1 (13) Lipca r. b., powierzyłem wyłączną sprzedaż cerat barchanowych, pod drzewo skór amerykańskich, oraz cerat imitujących damast

Domowi Handlowemu

pod firmą

Ch. Lurie & Sz. Gurjan

w Warszawie, przy ulicy Rymarskiej Nr 12,

Z poważaniem

L. Didier.

Powołując się na powyższe zawiadomienie, mamy zaszczyt donieść, iż objęliśmy z dniem 1 (13) Lipca wyłączną sprzedaż powyższych artykułów fabryki p. Didiera i takowe w wielkim wyborze stałe na składzie posiadać będziemy.

Polecając się łaskawej pamięci piszemy się z szacunkiem.

Ch. Lurie i S. Gurjan.

998r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b., o godz. 11-iej przed poł., odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje,

na dostawę w r. 1894 kizek skórzanych, różnych przedmiotów, materiałów i gotowych rzeczy, do utrzymania w porządku obozu Warszawskiej Straży Ogniowej, latarni koszarowych i t. p., od cen zamieszczonych w wykazie dołączonym do warunków licytacyjnych.

Mający zamiar ubiegania się o rzeczony przedsięwzięcie, złożą w dniu do licytacji naznaczonym, do godziny 11-iej przed poł., na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczętowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kasy miasta Warszawy na złożone wadium w ilości rs. 919, które ni utrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i wykaz cen są do przejżenia w Wydziale Kassowym Magistratu codziennie wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 947r

Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, że wszelkie bez najmniejszego wyjątku **plenipotencje**, wydane na imię **Lucjana syna Dyonizego Weżyka** przez J. O. Księcia **Macieja Radziwiłła**, bądź osobiście, bądź jako pełnomocnika J. O. Ks. **Jadwigi z Hr. Krasińskich Radziwiłłowej**, przez akt zeznany w d. 12 (24) Lipca 1894 r. za № 493 przed Not. Kretkowskim w Warszawie, ostatecznie zostały odwołane i unieważnione, oraz, że p. Lucjan Weżyk z d. 1 Lipca 1894 r. przestał należeć do składu administracji dóbr i interesów J. O. Ks. **Macieja i Jadwigi Radziwiłłów**. 1026r

Ostatecznie ulepszony niezbędny w obecnym czasie przyrząd

„STERYLIZATOR”

do wody i mleka, jest do nabycia po rs. 8 w Instytucie Szczepienia ospy D-ra T. Stepińskiego, Złota 23. — Broszura „franco”. — Adres na listy i telegramy: **Warszawa — Instytut D-ra Stepińskiego**. — Szczegółowe ogłoszenie w № 204. 1008r

Potrzebne są

PANNY

do szycia rękawiczek materialnych, zdolne i do nauki, zajęcie stałe i korzystne. Nalewki 20, mieszkania 3, II-e piętro. 1322

Pomieszczenie

przy inteligentnej energicznej wdowie izraelce, dla chłopców szkół prywatnych. — Żądanie pomoc w naukach. — Marszałkowski № 67, m. 6, od 3-iej do 5-iej. 1315

Józef Lewiński,
Włocławek,
Fabryka

Kamieni Młyńskich
Francuzkich
Skład w Warszawie
Twarda 7,

polecą znanej dobroci Kamienie Francuzkie Kamienie Szląskie. — Postawy walcowe hartgussowe z fabryki Kühnego. **Walc Porcelanowe**. — Maszyny do czyszczenia zboża i kaszek. — **Gazę szwajcarską** i t. p. Wszystkie maszyny oryginalne z pierwszych rzednych fabryk zagranicznych. Ceny bardzo przystępne. Cenniki bezpłatnie. 1028r

Młoda Panienska

lat 15, znająca język ruski i niemiecki, poszukuje miejsca osoby do towarzystwa przy starszej damie lub do pomocy pani domu. — Oferty uprasza się przesyłać do W. Jakubowicza w Rydze, Dorotheenstr. № 12. 1027r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 27 Lipca (8 Sierpnia) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje, na pokrycie blacha cynkowa dachu na oficynie domu № 406—7, od summy kosztorysowej rs. 610.

Mający zamiar ubiegania się o rzezcone przedsiębiorstwo, złoży w dniu do licytacji naznaczonym, do godziny 12-iej w południe na ręce p. o. Prezydenta miasta zapieczetowaną deklarację, napisaną bez poprawek na papierze stemplowym ceny kop. 80, wraz z kwitem kassy miasta Warszawy na złożone vadium w ilości rs. 61, które niutrzymującemu się przy licytacji będą zwrócone.

Warunki i anszlag, są do przejrzania w Wydziale Administracyjnym Magistratu, co dzień, wyjąwszy dni świątecznych, szczegółowo zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Gazecie Policyjnej. 957r

Nauka i wychowanie.

A) Szkoła kroju Skwareckiej uczennicy Abila Goubaud w Paryżu. Kurs kroju w czasie wakacyj dla niezamożnych w cenie umniejszonej. Przyjmuje się suknie do roboty podług najświeższych modeli paryskich. Plac św. Aleksandra 14. 23033

A. Kaucjonowane biuro nauczycielskie Jaworskiej Królewska 5. Rekomenduje: nauczycieli, nauczycielki, francuzki świeżo sprowadzone i bony. 28655

Puchalterji wyucza gruntownie nauczyciel Chmielewski. Aleja Jeruzolimka 43, przy Marszałkowskiej. 26557

Języka niemieckiego udzielam i konwersacji praktyczną łatwo zrozumiałą metodą. Chmielewskiego 21, mieszkania 6. 28553

Konwersacja francuzka, niemiecka 2 rs Angielska. Miodowa 3, oficyna 25. 265

Lekcyj francuzkiego, rosyjskiego, niemieckiego, polskiego muzyki udzielam. Hoża 13, mieszkania 22. 28572

Niemka, rodowita z patentem znająca język ruskim i polski, udziela lekcyj, konwersacji niemieckiego. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski pod „godzina”. 28611

Potrzebny jest uczeń korepetytor 6 klasy, do przygotowania ucznia do 2-iej klasy. Chłodna 64—22. 28577

Potrzebny sumienny uczeń z klasy wyższej do przygotowania chłopczyka do gimnazjum z konwersacją niemiecką, 1 1/2 godziny dziennie. Oferty z warunkiem przyjmuje kantor Kurjera pod „S. S. S”. 28634

Potrzebny jest francuz do konwersacji. Sołna № 4, m. 13. 28327

Realista skończony, poszukuje lekcyj lub korepetycyj. Nowy-Swiat 23—3. 28636

Student uniwersytetu lub skończony realista, potrzebny jest do przygotowania do egzaminu z kursu korpusu kadetckiego (gimnazjum realnego), na czas do 1-go maja 1895 r. Francuzki i niemiecki w zakresie gimnazjalnym. Warunki przysłać p. adr. W-ny Dawidowicz, podpułkownik w Raczkach przez Suwałki gubern. 28613

Student uniwersytetu poszukuje lekcyj lub korepetycyj. Oferty prosi składać na Mokotowską 51, u stróża dla S. W. 1247r

Udzielam lekcyj i początków muzyki. Ul. Świętokrzyska № 18, m. 1. 28592

Wdowa z patentem Maryjskiego Instytutu przyjmuje na stancje panienki uczeszczone na pensje, albo do gimnazjum. Korepetycje na miejscu, a także na żądanie lekcje muzyki. Z powodu wyjazdu na wieś, wiadomość listowna, Ziota № 4, m. 16, w czasie egzaminów sierpniowych można się widzieć osobiście. 1248

Ważne dla rodziców! z rozpoczęciem roku szkolnego przyjmuje się na stancje uczni szkolni prywatnych w inteligentnym izraelskim domu, rodzicielska opieka. Świętokrzyska № 27, m. 14. 28230

Doniesienia osobiste.

Okazicielka medaljonka walizkowego ma odpowiedź Łodzianina Piotrków poste-restante. 1246r

Okazicielka rubla № 008730 ma list na poczcie poste-restante. 28550

Posady i prace.

a) Poszukiwane.

A) Posiadając język ruskim, kaucję i dobre bardzo świadectwa, poszukuje administracji domu. Ulica Nowolipki № 29, mieszkania 1. 28608

Dama starsza, sfery inteligentnej, życzy towarzyszyć na spacerach powozem osobie samotnej. Nowy-Swiat 26, mieszka. 14. 28571

Kapelmajster wysłuchony w kapeli wojskowej austriackiej, z dobrimi świadectwami, szuka miejsca dyrygującego. Wiadomość przez Granicę w Zakopanem, Wilhelm Ondrązek. 28233

Gospodarz lasowy z ukończonym wyższym zakładem naukowym z odznaczeniem, z praktyką w Austrii niższej i na Szląsku, poszukuje posady leśniczego, nadleśniczego lub t. p. pod jaknajskromniejszymi warunkami. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać do Administracji Kurjera pod: „Leśniczy”. 28028

Krojczy zdolny poszukuje odpowiedniego miejsca w Warszawie lub na wyjazd do Rosji. Oferty przyjmuje Kurjer „Krojczy”. 28607

Młody człowiek, średnio wykształcony, znający gruntownie ruskim i polski języki oraz rachunkowość, mający półtora roku praktyki rolnej, poszukuje zajęcia w majątku ziemskim, jako pisarz-pomocnik lub praktykant. Oferty przyjmuje Kurjer: „Zamówiony rolnik”. 27978

Młoda, inteligentna osoba, obeznana z czynnościami kantorowymi, poszukuje posady kasjerki, ekspedjentki i t. d. — Wiadomość: Chmielewskiego 49, m. 31. 12 6r

Młody człowiek, który pracował przez rok w kancelarii rejenta, poszukuje zajęcia w tym kierunku. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod A. W. D. 28637

Osoba młoda, inteligentna, poszukuje miejsca do zarządu domem w Warszawie lub na wyjazd. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. dla „Olgi”. 28487

Osoba lat średnich poszukuje miejsca do jednej osoby za mieszkanie. Aleja Jeruzolimka № 76, mieszka. 11. 28619

Polka znająca francuski, ruskim, niemiecki, muzykę, poszukuje zajęcia na godziny. Piękna 19, m. 11. 28521

Paryżanka dyplomowana ma parę godzin wolnych. Tamże obiady doskonałe. Chmielewskiego 21, m. 18. 28261

Paryżanka ma kilka godzin wolnych do konwersacji i korespondencji. Nowy-Swiat 3, „Au bon marche”. 28389

Rządca z długoletnią praktyką gospodarza ni wiarogodnymi świadectwami poszukuje miejsca. Wiadomość: Nowy-Swiat 17, u właściciela domu. 28530

Rządca domu i praktyczny w interesach sądowych, administracyjnych i policyjnych, z kancją, poszukuje innego rządu. Dzielnia 40, Grünberg. 28499

Wdowa lat 30, inteligentna, praktyczna, poszukuje zajęcia gospodyni lub zaopiekowania się chorą osobą. — Oferty poste-restante „Maja”. 28631

b) Zaofiarowane.

Czeladnik kowalski potrzebny zaraz na fabrykę i ognia. Wiadomość: Praga, Brukowa № 7. 28578

Do fabryki przy ulicy Wilezkiej potrzebne są stałe panny specjalnie do obrębiania, za dobrem wynagrodzeniem oraz podrocze. Wiadomość: Leszno № 14, m. 7, między 7 a 8-mą wieczorem. 28678

Do Kielc potrzeba czeladzi zdolnych powroźników. Zgłaszać się do Milińskiego. 28656

Dystylator, chrześcijanin, puszczywany zaraz do fabryki wódek i likierów w Galicji. — Oferty z podaniem kwalifikacji i warunków uprasza się do kantoru Kurjera Warsz. pod „3 Savalle”. 1204r

Do pralni, Ziota 23, potrzebna prasowaczka dobrze uzdolniona na nowej i starej bieliznie. 1244r

Lokaj potrzebny od 1-go września. Wiadomość: Leszno 1, u doktora. 28631

Młody człowiek, obeznany z materiałami piśmiennymi, potrzebny jest. „Rundo”, Marszałkowska 123. 28305

Maszynista drukarski (nakładacz) potrzebny jest zaraz. — „Rundo”, Marszałkowska 125. 28304

Niania z doskonałymi świadectwami potrzebna zaraz. Mazowiecka 6, m. 1. 28430

Potrzebna jest maszynistka do pończoch na wyjazd. — Wiadomość: ul. Mazowiecka, w składzie maszyn Berga. 28160

Panny do krawatów potrzebne zaraz. Ordyńska № 11, m. 18. 28599

Apteka

do wydzierżawienia w gub. Podolskiej, w miasteczku Obodowce, liczącem 4000 mieszkańców i gdzie jest fabryka cukru, a także miejscowy doktor. — Blizszych wiadomości poznać można w Zarządzie Głównym Dóbr Obodowieckich (poczta w miasteczku), albo też w Warszawie, Aleje Ujazdowskie 5. 1327

1253



Fabryka Powozów Karola Bergera,

przeniesioną została z d. 8 Lipca 1894 r. z ul. Leszno na **Orla 9**, o czem zawiadamia JW. i W. odbiorców.

Kapiele letnie mezzkie i damskie

Mam honor zawiadomić Sz. Publiczność, że lazienka stojąca wprost ulicy Bednarskiej z braku wody, została przeprowadzoną na stronę praską; obok omnibusu damskiego, na wodę czystą i głęboką. 1326 Z uszanowaniem **Powiertowski**,

Potrzebny zaraz uczeń aptekarski na prowincję. Wiadomość: Chmielewskiego 36, mieszka. 8, między 5—6-tą po południu. 28477

Potrzebna zdolna ekspedjentka, władająca polskim i niemieckim, do hurtowego składu fabryki krawatów G. Taubeles, ulica Tomackie 11. 28146

Potrzebna starsza panna do ubierania kapeluszy, na wyjazd. Wiadomość: Długa, hotel Polski 84, od 7—9-iej wieczorem. 28391

Potrzebny na wieś pisarz pojedynczy, znający rolnictwo, średniego wieku. Oferty przyjmuje Kurjer „Bolesław”. 28460

Panna (izraelitka) zdolna do staników i spódnicy potrzebna zaraz. Pawia № 5, mieszkania 17. 28598

Potrzebny jest chłopiec do interesu tabacznego. Marszałkowska 104. 28570

Potrzebne szwaczki dobrze szyjące bieliznę damską i mezzką oraz zdolna krawcowa do sukien, wynagrodzenie dobre. Tomackie 15, m. 1. 28561

Potrzebny uczeń do sklepu tabacznego. — Wiadomość: ulica Mazowiecka 2, Aleksander. 28554

Potrzebny drier na blachę mosiężną. Nowolipki 7, fabryka platerów. 28558

Potrzebne najzdolniejsze staniczarki. Krakowskie-Przedmieście 30, m. 18. 28659

Potrzebna kwiadrarka do fabryki zabawek. Długa 46, m. 50. 28600

Potrzebne podręczne. Pracownia sukien Malinowskiej, Aleja Jeruzolimskie 78. 28633

Potrzebna panna zdolna. Ulica Ziota № 34, mieszkania 26. 28632

Potrzebne są panny do staników i do nauki. Nowy-Swiat 39, m. 21. 2 614

Poszukuje się ogrodnika do wspólni w eksploatacji ogrodu na wsi, odległego o 2 1/2 mil od Żyrardowa (komunikacja szosa). Znajomość fachu i sumienna praca, przy odpowiedniej rekomendacji, są dostatecznym kapitałem do tego interesu, mogącego dać znaczne zyski w przyszłości. Reflektanci zechcą pozostawić adresy swoje: Biuro Ungra, Wierzbowa 8, pod O. W. 1241

Potrzebna maszynistka podręczna i dziurkarka do bielizny. Marjensztadt № 19, mieszkania 10. 28654

Panny podręczne do krawiecczyzny potrzebne i do nauki. Ceglana 1, m. 16. 28553

Potrzebny jest uczeń do cukierni. Nowolipki 7. 28646

Stolarze na galanterje, tokarz i uczniowie do rzeźbiarstwa potrzebni. Długa 19, Dobrowolski. 28601

Sklep spożywczy do sprzedania. Marjensztadt № 25. 28225

Uczniowie potrzebni do cukierni. Róg Nowego-Swiatu № 15 i Alei Jeruzolimskich. 28395

Uczeń do składu papieru „Rundo”, Marszałkowska 125, potrzebny jest zaraz. 28303

Uczeń do cukierni potrzebny wieku lat 15.— Marszałkowska 117. 28587

Uczeń potrzebny do składu wódek, Bracka 25. Pierwszeństwo obywateli. 28575

Uczeń potrzebny do składu wódek. Złota 33. 28557

Kupno i sprzedaż.

A) Starożytny biurko damskie z bronzami i stolik salonowy do zbycia. Krakowskie-Przedmieście № 6, m. 21. 28100

Antykwaryusz Maliński przeprowadził się na ulicę Warecką № 10, m. 4, kupuje po cenach wysokich.

A) Pasy staropolskie słuckie, Paschalisa, lirote i jedwabne, gobeliny, makaty, meble i bronze z epoki Ludwików, staroswiecka biżuterje. 28524

Bluszcze dwa bardzo duże, ułożone w słyby, sprzedam tanio. Nowe-Miasto № 3, mieszkania 5. 28164

Bilard karambulowy do sprzedania w cukierni Róg Brackiej i Alei Jeruzolimskich. 28396

Bardzo ważne dla panów obywateli. Sprzedają tanio kilkadziesiąt zamków zatrasków angielskich urzędowej roboty. Tomackie 13, Sikorski. 24901

Dywani przed 16-ka: jutowe po 90 kop. Strzyżone 2.25, salonowe od 13.50 do najwykwintniejszych, poleca Z. Kiltynowicz, ul. Mazowiecka 16, wprost Towarzystwa Kredytowego. 1011r

Dla pp. studniarzy! Są do sprzedania za połowę ceny wartości nowe żelazne rury różnej długości, szerokości, kilkadziesiąt stóp oraz pompka, sitko, mufka. Wiadomość u właściciela domu № 14, ulica Świętojerska. 28597

Do sprzedania kwit lombardowy za bezcen na rower „Premier Coventry” pneumatyk, bardzo mało używany, na którym zdobyto drugą nagrodę w amatorskim rekordzie 25-wiorstowym. — Wiadomość: Nowowiełka № 21, mieszka. № 9. 28585

Do sprzedania Teodolit wiedeński w dobrym stanie oraz mały garniturek mebli. — Wiadomość: Żorawia 49, m. 14, między 3 a 6 po poł. 28583

Dwa 16-ka, jedno żelazne eleganckie, drugie meblowe. Wileza 61, m. 21. 28579

Do sprzedania meble, naczynia i bielizna damska. Chłodna № 32, m. 34. 2 559

Do sprzedania garkuchnia. Ulica Piwna № 3. Wiadomość w restauracji. 28624

Do sprzedania dwie karety 4-osobowe, faeton, ebomonta angielskie mało używane dwie pary. Nowy-Swiat 9, Jankowski. 2859

Fortepian wydzierżawiam godzinami, miesiącami, najprzystępniej strojenia. Nowy-Swiat 1, Strzelecki. 26583

Fabryka M. Sejdemana, Leszno 52, sprzedaje faetony na kołach gumowych i zwykłych, kocz, perelotkę z budą, wolancik. 28388

Fortepian bardzo dobry do sprzedania. Nowy-Swiat 32, sklep pieczywa. 28461

Fortepiany, pianina stare kupuję, reparacje, strojenia przyjmuje. Nowy-Swiat 9, Grabowski. 28316

Fortepian do sprzedania rs. 160, wynajem 3. Żródlowa 8—11. 28638

Faetony trzy, zdane do wsi i miasta, bardzo tanio do sprzedania. Erywańska № 7. 28636

Garnitury mebli salonowe, czarne rs. 90, orzechowy 75, garnitunki 35, otomany gustowne 18, seelong 16, dywan perski 20 rubli. — Widok 22—24. 28358

Garnitur salonowy, otomana, szafa, umywalka, zmieniam mieszkanie, sprzedam tanio. — Marszałkowska 76, stróż wskaże. 27062

Jest do sprzedania faeton nowy i szaraban jetersburski mało używany. Sklep mydlarski, Leszno № 53. 28529

Kasy ogniotrwałe gwarantowanej dobroci knajtaniej poleca fabryka Matyszkiewicza, Chłodna 40. 24722

Kasy ogniotrwałe z zegarowym mechanizmem, pancerne, jedynie wyrabia fabryka Sikorskiego, Marszałkowska 125. 26218

Kasy ogniotrwałe najtańsze, najlepsze u R. Bohlega, Nowy-Swiat 34. 1068r

Koń rosły, silny, pociągowy, za rs. 120, bryczka wolantowa urzędowej roboty, mało używana, na jednego i parę koni, rs. 150 do sprzedania. Bugaj, komora wodna, u szwajcara. 28148

Kto ma kredens używany nieduży do zbycia w tanio, niech zostawi ofertę pod „Kredens” w kantorze Kurjera. 28660

Kredensy dębowe i orzechowe nowe oraz używane od 25 rubli sprzedaje Biuro Komisyjne Ungra, Krakowskie-Przedm. 9. 28254

Krawaty poleca znana pracownia „Stanisław”, eleganckie, trwałe, a tanie, bo w mieszkaniu. Sprzedaj szczególnie detalizna. — Marszałkowska № 115. 28590

Kasę Bohlega używaną, szkatule żelazną tanio zbywam. Ulica Chłodna 40, Matyszkiewicz. 24723

Kanapkę, dwa foteliki oliw z pluszem sprzedam tanio. Hortensja 6, m. 15. 28615

Lokomobila ośmiokonna mało używana do sprzedania. Wiadomość w składzie maki K. Lewińskiego w Lublinie. 27752

Lustra na raty sprzedaje miejscowym i na prowincję fabryka Maurycego Silberberga, Rymarska 8. Proszę uważać na dokładny adres i numer osmy. 27691

Lankastrówkę pojedynkę sprzedam tanio. Bracka 5—19. 28580

Mebel tanio! Kompletne urządzenia salonowe, buduarowe, gabinetowe, jadalnie dębowe oraz inne meble, lustra, w całości lub pojedynczo. Marszałkowska 119, mieszk. 15, druga brama, parter, od Siennej drugi dom. 27703

Mebel tanio, kompletne urządzenia, garnitury czarne, orzechowe, otomany, kredensy, szafy, łóżka, inne meble. Bracka 9, mieszkania 12. 26373

Motor gazowy 14-konny oszczędny, w dobrym stanie, do sprzedania z powodu przeniesienia fabryki. Złota 61. 28410

Mebel. Makow, Solna 9. Duży wybór mebli rozmaitych nowych i używanych. Kompletne urządzenia lub pojedyncze sztuki. Robota trwała, ceny tanie. 28139

Mebel. Kompletne urządzenia, garnitury czarne, orzechowe, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredensy, stoły, krzesła, biura otomany. Elektoralna 45, m. 3. 25633

Młocarnie z manezami różnych wielkości, mało używane, do sprzedania w dominium Poddebice, powiat Łęczycki, po cenach przystępnych. 28209

Mebel do sprzedania po zwiniętych magazynie, garnitury, szafy, lustra, stoły, otomany, kredensy, łóżka, toalety, biurka, komody, krzesła. Zielna 39, pierwsze piętro, mieszkania 11. 27639

Mebel po zwiniętych magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kredensy, tremy, inne za bezcen. Świętokrzyska 16, mieszkania 13. 28642

Mebel różne, wielki wybór, pozostały jeszcze do sprzedania niepraktykowanie tanio. Krak.-Przedm. 20—15. 28643

Pianino rzeźbione krzyżowe albo fortepian Beekera (prawdziwy) sprzedam. — Nowy-Swiat 8, remiza. 27727

Pianino piękne sprzedam. Zastanie do 1. — Daniłowiczowska 8, m. 21. 1243r

Psa łańcuchowego, kundla, kupię. Świętokrzyska 25, mieszk. 19. 28640

Ponterkę ośmiomiesięczną białej maści sprzedam w Dębinkach, blisko Tuszca. 28562

Pianina od rs. 250—350. Królewska 3, Tarnowski. 27921

Para rysaków, młodych ogierów, z atestataciami, mających nadzwyczaj ostry chód, jest do sprzedania z powodu wyjazdu. Tamże Wiktorja na gumach, amerykański, sanki nowe, chomonta, liberja etc. Chmielna 11, stangret Kajetan. 28308

Power nowy, pneumatyczny, angielski, bardzo tanio. Warecka 9, m. 56. 28521

Power pneumatyczny „Starley” sprzedam tanio. Nowolipie 61, m. 8. 28552

Power pneumatyczny używany bardzo tanio i do sprzedania zaraz. — Ulica Marszałkowska 53. 28464

Power angielski pneumatyczny, doskonały, sprzedam 130. Nowy-Swiat 9, stróż wskaże. 28648

Power Ormonde pneumatic do sprzedania tanio. Klub cyklistów (Dynasy). Wiadomość u Pawła. 28625

Power półwyścigowy tanio do sprzedania. — J. F. Skiba, Krak.-Przedm. 83. 28379

Stupy marmurowe do sprzedania. Senatorska 10, zarządzający domem. 28196

Sprzedam duży garnitur mebli bardzo tanio. Kruca 5, stróż wskaże. 28239

Sprzedam sześcienną rasy pony, wyżyła w śpiątku polu rs. 50, lankastrówkę z dwiema parami łuf firmy „Bekker Rauscher” rs. 90, kosztowała rs. 300. Obejrzyć można od 4-ej, Rybaki 27. 28662

Szafę używaną w dobrym stanie sprzedam. — Erywańska 8, m. 12. 28596

Tanio do sprzedania maszyna Wilsona. — Marszałkowska 119, m. 2, od 7 wiecz. 28555

Uwaga. Stół dębowy jadalny rozsuwany i otomana doskonałej roboty, nowa, tanio do sprzedania. Wspólna 12, m. 28. 28620

Warszawska Sala Licytacyjna, Królewska 12. Komódka gdańska, szafy lustrzane, obrazy, brzozy, garnitury nowe i używane, otomany, szeslongi, kredensy, biurka, umywalnie oraz inne przedmioty. 28650

Z powodu wyjazdu do sprzedania garnitur czarny i inne meble. Hoża 10, m. 9. 28618

Z biurka dębowa do kantoru pakowno i inne meble tanio. Podwale 14, m. 24. 28208

30 kopiejek kwarta śmietany centryfugalnej kopańskiej w słoikach plombowanych, w sklepach „Merkurego.” 28170

Interesy handl. i majątk.

Anons. Sklep do odstąpienia, najpryncypalniejszy punkt w Warszawie. Oferty przyjmuje Kurjer Warszawski „Najpryncypalniejszy punkt.” 28540

Chcę kupić wiatrak, od 3 do 4 mórg gruntu, z zabudowaniem gospodarzem i domem mieszkalnym. Oferty nadsyłać: Nowogrodzka 4, Frankowski, w Warszawie. 28617

Dom z ogrodem owocowym do sprzedania w Mokotowie № 4. Wiadomość: Plac św. Aleksandra 12, w sklepie. 28236

Dla powiększenia istniejącego interesu potrzebny cichy wspólnik z kapitałem rs. 10,000 i mające rozległe stosunki pomiędzy arystokracją i obywatelstwem. Referencje oraz szczegółowe objaśnienia za porozumieniem się ustnem. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod lit. P. G.13. 28293

Dom we Włocławku sprzedam w punkcie handlowym. Adres: Kol. Warszawa, Kruca 8, mieszk. 6. 28474

Do sprzedania magiel. Solec № 68. 28608

Do sprzedania sklep tydarski z dystrybucją z powodu zmiany interesów. Praga, Brukowa № 29. 28622

Do sprzedania sklep spożywczo-dystrybucyjny, mieszkanie wygodne, z powodu nagłego wyjazdu. Ul. Zakroczyńska № 5. 28602

Do solidnego interesu fabrycznego potrzebny jest wspólnik lub współniczek z kapitałem rs. 1,200 oprócz zysków; może mieć także mieszkanie i całe utrzymanie. — Wiadomość: Wilcza 43, mieszkania № 21. 28581

Dom do sprzedania bez żadnego długu, potrzeba do kupna 3,000 rs. Wiadomość urzędu ul. Piwna № 15. 28276

Kobieta moralna, wykształcona, posiadająca tysiąc rubli, życzy znaleźć uczciwą kobietę do wspólnego założenia lub kupna interesu. — Oferty dla „Szlachcianki” przyjmuje kantor Kurjera. 28610

Majątek ziemski 10—30 włók kupię. Warszawa, Starzyński, Koszykowa 17, od godziny 4—6-ej. 28609

Magle do sprzedania. Ul. Marszałkowska № 95. 28628

Majątki, domy różnej wielkości do sprzedania, również do wypożyczenia 70,000 rs. — Kruca 29, mieszkania 22. 28482

Potrzebny wspólnik katolik, znany z dobrego charakteru, z kapitałem 15,000 do 20,000 rs., do poważnego codziennych potrzeb interesu handlowego, od lat 30 egzystującego w Warszawie. Wiadomość u adwokata Leopolda Swiderskiego, ulica Kapucyńska (obok Miodowej) № 7, od godziny 5 do 7-ej wieczór. 28155

Plac do sprzedania 11,500 łokci kw. obszaru, położony przy ul. Leszno № 84. Wiadomość na miejscu, u właściciela. 27385

Plac przeszło 9,000 łokci na Pradze, obok dworca kolei Terespolskiej, oraz pięć obrazów starej szkoły do sprzedania. Wiadomość: Mazowiecka 1, mieszkania 8. 27817

Rs. 35,000 poszukuje się na pierwszy numer rhybotki bez Towarzystwa na nieruchomości w Warszawie, w najruchliwszym punkcie miasta. — Pośrednictwo wylacza się. Oferty dla L. R. przyjmuje kantor Kurjera. 28364

Rs. 600 potrzeba zaraz, pierwszy numer hypoteki dobrej warszawskiej. Wspólna 24, stróż wskaże. 28450

Rs. 10,000 do wypożyczenia na hypotekę, domu w środku miasta. Oferty przyjmuje Kurjer „Eleonora”. 28399

Rs. 7,000 do wypożyczenia na hypotekę do domu w środku miasta. Oferty przyjmuje Kur. „Synekura”. 28400

Restaurację sprzedam z powodu pilnego wyjazdu. Senatorska 26, stróż wskaże. 28238

Sklep spożywczo-dystrybucyjny z dobrem mieszkaniem do odstąpienia zaraz. Nowy-Swiat 8, m. 47. 28174

Skład węgla jest do odstąpienia. Ulica Złota № 49. 28542

Sklep z towarami lub bez do odstąpienia. — Wierzbowa № 8, gmach teatru, T. Kozłowski. 27393

Sklep spożywczy sprzedam, dobry dla małżeństwa bezdzietnego. Wspólna 9. 28387

Skład węgla do sprzedania z powodu otrzymania posady. Wiadomość: Nowogrodzka 4, w sklepie spożywczym. 28416

Sklepik jest do sprzedania przy ulicy Dzielnej pod № 28 z powodu wyjazdu. 28612

Sklep spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Ulica Nowowiejska № 24. 1245r

Sklep spożywczo-norymberski do sprzedania z przyczyną wyjazdu na posadę. Ul. Chłodna № 62, w sklepie. 28573

Sklep przy ulicy pryncypalnej, z ubiorami Sdziecinnemi, bluzkami, halkami, matinkami i t. p. przedmiotami, zaraz do odstąpienia z powodu zmiany interesu z całym urządzeniem i mieszkaniem przy sklepie. Kapitał zakładowy 400 rs. Wiadomość: Nowowiejska № 21, mieszkania № 9. 28582

Sklepik spożywczy do sprzedania. Ulica Wspólna № 18. 28568

Sklep dystrybucyjno-spożywczy do sprzedania. Koscielna № 12. 28565

Sprzedaje się za przystępną cenę w mieście Wilnie dobrze renomowaną cukiernię, liczącą istnienia swej firmy lat 26, zaopatrzoną tak w towary, jakoteż i odpowiednim inwentarzem, t. j. zagranicznymi maszynami do wyrobu czekolady, tarcia cukru i t. p. Szczegółowe wiadomości powiąz można przy ul. Aleksandra № domu 15 policyjny, mieszkania 6, od godz. 6-ej po południu codziennie. 28657

Szukam interesu z przyszłością, włożę do 200,000. Oferty przyjmuje Kurjer „Widoki.” 27756

Sprzedam folwarczek z powodu pilnego wyjazdu, zabudowanie nowe, piękne, dom mieszkalny obszerny, las, staw, w inwentarzem, meblami, za 3,600 rs. Wiadomość: Podwale, hotel Słowiański, u konduktora, od godz. 3-ej do 6-ej. 28150

Wspólnik z kapitałem rubli 6,000 potrzebny jest zaraz. Wiadomość: Praga, ul. Skaryszewska № 2, mieszk. 10. 28584

Z powodu zmiany interesu jest zaraz do sprzedania sklep spożywczy na dogodnych warunkach. Wiadomość w kiosku Senatorska, róg Nowo-Miodowej. 27903

Z powodu zmiany interesu do odstąpienia zakład felcerski, na bardzo korzystnych warunkach, w dobrym punkcie miasta. Wiadomość: Elektoralna № 23, w dystrybucji. 28182

Z kapitałem rs. 2,000 przystąpię do wspólni fabryki. Oferty przyjmuje Kurjer „Renoma.” 28531

5,300 rs. do umieszczenia na pierwszy numer hypoteki. Oferty przyjmuje kantor Kurjera pod lit. L. F. 28575

Lokale.

a) Poszukiwane.

Potrzebny zaraz na fabrykę chemiczną lokal parterowy 4 pokoje z wodą, odpływem z parą lub bez. Piękna 35, m. 3. 28071

Zaraz lub od 1-go października poszukuje czterech ciepłych i suchych pokoiów w domu skanalizowanym, w dzielnicy pomiędzy Alcją Jerolimską a ulicą Koszykową. Szczegółowe oferty proszę składać w Kurjerze pod lit. L. S. 28558

b) Zaofiarowane.

Apartament złożony z 6-ju obszernych pokoi, pokoju kąpielowego, z ogródka i pralni, do wynajęcia od każdego czasu, ul. Hoża № 22, róg Krucej, również 5 pokoi do wynajęcia przy ulicy Siennej № 25. 27872

Do wynajęcia pokój ze wspólnym przedpokojem. — Nowolipie № 31, stróż wskaże. 28647

Lokale po 5, 4 i 2 pokoje z wszelkimi wygodami, wannami, wateklozetami, pokojami dla służby itp. do wynajęcia w każdym czasie, Wspólna № 53, róg Nowowiejskiej, również po 5 pokoi z takimiż wygodami przy ul. Ogrodowej № 5. 27871

Lokale 7 i 4-pokojowe do wynajęcia zaraz, urządzone z wszelkim komfortem i możliwymi wygodami, w domu przy Krucej 42. 28566

Lokale po 6, 5, 4, 3 i 2 pokoje, z wszelkimi wygodami, do wynajęcia od każdego czasu lub od 1-go października w domu skanalizowanym, Marszałkowska № 95; również 7 pokoiów do wynajęcia przy ulicy Alcją Jerolimską № 82. 28606

Lokal 2 pokoje, pokój osobny, ogródek i aliana szklana, parter. Ogrodowa 8. 28604

Pokoik do wynajęcia za 6 rubli każdego czasu. Marszałkowska 143. 2805

Pokój duży, oddzielny, front Wierzbowej, balkon, do wynajęcia zaraz. Kotzebue 2, mieszkania 15. 28574

Pokój przy rodzinie z całodziennym utrzymaniem tanio zaraz. Chmielna 45—37. 28569

Pokój umeblowany z usługą, na żądanie z obiadami, do wynajęcia. Zgoda 4—4. 28551

Pokój widny, słoneczny, z dużą niszą, oddzielnym wejściem, meblami lub bez. Nowy-Swiat 35, m. 12 (parter). 28629

Pokoje umeblowane zaraz do wynajęcia. — Krakowskie-Przedmieście 5, m. 25, pałac hr. Krasińskich. 28652

Pokoje pojedyncze, z usługą, na 1-em piętrze, do wynajęcia. Marszałkowska 114, róg Złotej. 684r

Pokój z osobnym wejściem na dole widny zaraz do najęcia. Elektoralna № 10. 28151

Pokoik z osobnym wejściem do wynajęcia zaraz. Wspólna 47 A, mieszkania 9. 28615

Rs. 5 mieszkanie dla inteligentnej pani. — Daniłowiczowska 8, m. 2. 1243r

Salon z pięknym widokiem na Aleje Jerozolimskie, z meblami i usługą, do wynajęcia od każdego czasu. Smolna 11, m. 4. 28641

Sala, bardzo duża, na lekcje tańca, do wynajęcia każdego czasu. Bednarska 22, parter, front. 28217

Sala o dwóch oknach z balkonem, ładnie umeblowana, może być z usługą i stołem przy niemieckiej rodzinie zaraz do wynajęcia. Wiadomość Kruca 10, m. 4. 1230r

Zaraz lub od kwartału 6, 4 pokoje, rozkładane odpowiednio doktorom; dom skanalizowany Zielna 41, dom za Nowo-Zielną. 27889

2 mieszkania złożone z 3-ch pokoiów, 2-pokojowy, kuchni, spiżarni, alkowy, wygodna piwnicy, z urządzeniem gazowym, wodociągowa i zlewem, na 1-em i 2-em piętrze, do wynajęcia od 1 sierpnia b. r. w domu № 9 na ulicy Szwajglej połączonej z ulicą Foksal i Ordynarską. Wiadomość u stróża. 28412

5 rs. miesięcznie mieszkanie dla pań. Opieką zapewniona. Elektoralna 28, m. 35, parter, przeczyna ofcyna. 28593

7 i 5 pokoiów z wszelkimi wygodami do wynajęcia od każdego czasu. Ulica Leszno 88. 28635

Doniesienia rozmaite.

Akuszerka Bukowska przyjmuje na słabość w czasie dłuższym lub krócej bez meldowania i z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska 24. 28626

Dowód zastawowy za № 21305 warszawskiego akcyjnego Towarzystwa pożyczkowego ul. filij 2, Krakowskie-Przedmieście № 70, zaginiony. 28414

Dnia 29 lipca to jest w niedzielę rano o godzinie 10, przy wysiadaniu z wagonu kolejowego warsz. wiedeń. na stacji Ruda Guzowska, przy wsiadaniu na bryczkę zgubiona została brzoletka złota z turkusem. Łaskawy znalazca raczy oddać do W-go Smorońskiego w Krakowie lub w Warszawie ul. Ciempla 14, m. 5, do p. Wróblewskiego, za nagrodą 5 rs. 28585

Latarki ogrodowe do iluminowania i balkonów, kolorach, detalizmie i hurtem od 10 kop. w magazynie W. Dzisieńskiego, Senatorska 27. 28224

Massażysta T. Rzempoluch powrócił. Nowy-Swiat № 28. 27740

Nowy-Swiat 52. tapicer Konstanty Sebnicki wykonywa meble, rolety, materace najtaniej, sumiennie gotowe meble. 28640

Obiady prywatne od 40 kop. Bednarska 22, parter, front. 28219

Obiady smacznie sporządzone przez wieloletnią gospodynię wydadają się w lokalu Towarzystwa pracowników handlowych. Świętokrzyska 29. 28623

Okrycia damskie, kostjmy angielskie, amerykańskie, artystyczna pracownia wykonująca Król Europejsko-Amerykański. Marszałkowska 104, Juljusz. 1233r

Pragnąłbym należeć do gry kwartetowej, wiołoncezla lub 2 skrzypce, jako amator. Oferty dla „Wiołoncezli” przyjmuje kantor Kurjera. 28317

Prośba do flantropa. Osoba znacznej rodziny prosi usilnie o udzielenie pożyczki 600 rs. Gwarancja pewna 10% zwrot w umówionych ratach. Wiadomość: Cywińska Nowy-Swiat 16, stróż wskaże. 28377

Pojedyncze osoby, panny, wdowy i kawalerzy, pochodzące, znajdują przy zakładzie św. Stanisława Kostki pomieszczenie, odpowiednią opieką, wygodę stosownie do opłaty i żądania. Oferty składać proszę Leszno 25, m. 9 na ręce P. Fiedorowicza, który dać będzie stosowne objaśnienia od 12-ej do 3-ej po poł. codziennie. 1206r

Tanio! od rs. 1 kop. 50 przyjmuje suknie podług roboty, szycie bielejzy i znaczenie, wykonywaniem spieszenie i starannie. Wilcza 64, mieszkania 5. 28063

Tania pracownia wykonująca suknie podług żurnali paryskich. Nowowiejska 3, mieszkania 5. 28188

Wyleciała papuga z okna Wspólna 12, m. 9, kto odniesie dostanie sowitą nagrodę. 28651

Wyuczam gruntownie krawatów najświetniejszą z szych fasonów w dwa tygodnie za 4 rs. Wspólna 47a, mieszk. 9. 28644

15 rs. nagrody. Zgubiono starą srebrną porcelanową filiżankę dużego formatu w nocy z 14 na 15 s. st., pochodzącą z Marszałkowskiej Jerolimskiej. Łaskawy znalazca odnieść raczy do Plac św. Aleksandra № 8, m. 5. 28192

Warto sprawdzić! Gustaw Armand Krakowskie-Przedmieście № 62, gmach Dobroczyńności, sprzedaje taniają żelazną Bramą lub na Nalewkach: krosno, perkale, korty, szewioty na mekzie i damskie kostjmy, welny, burety, chodniki, kapy, suknie i t. p. towary manufakturalne.